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trötthet, 
konvalescens, 
aptitlöshet

ASTRATONIL
tonikum

— alkoholfritt
— sockerfritt
— välsmakande

Astratonil köpes receptfritt på apotek.

ASTRA



Riksorgan för Sveriges lungs|uka

nr 7 augusti 1961 årgång 24 Kontrollmärke 
lagligen skyddat

SOCIALVÅRD SOCIALMEDICIN DE PARTIELLT ARBETSFÖRA

Vi kongressar också...
N är detta skrives förberedes kon

gressdetaljerna som bäst. ”Allt 
ska klaffa” är ett axiom för kon

gressarrangörer — det gäller ock
så för De lungsjukas riksförbund. 
Ingen organisation har råd att göra 
”dåliga” kongresser — de är avgö
rande för arbetsviljan hos medlem
marna. Därför arbetas numera sär
skilt intensivt på den yttre ramen: 
stimulerande arrangemang av olika 
slag, buss- och båtfärder, studiebe
sök och festliga inslag. Hur är det 
då med själva den inre kärnan — 
förhandlingarna och debatten? Om 
detta kan inte sägas så mycket före 
kongressen. Vad man kan fundera 
Över är om de frågor, som föreligger 
är ägnade att göra en bra kongress, 
när denna samlas för att dryfta ge
mensamma spörsmål för landets 
lungsjuka.

Un titt på andras kongressprelu- 
I—'dier ger vissa jämförelsepunkter. 
En stor organisation skriver i sitt 
organ att motionshäftet ger en god 
bild av aktiviteten. Vår granne un
derstryker även att man kan motio
nera om alla möjliga — och omöj
liga saker. Det är sedan kongress
ombuden, som avgör vad som ska 
sallas bort. De förslag, som håller 
måttet för granskningen blir ”lag” 
och praktisk handling i arbetet un
der nästkommande kongressperiod. 
Ämnena kan variera. De kan inne
fatta t. ex. förslag om att övergå 
från plurala till singulara verbfor
mer i förbundstidningen, men de 
kan också gälla förslag om ekono
miska åtaganden, som ombuden får 
fundera skarpt på.

Motionerna till De lungsjukas 
riksförbunds kongress i Göte
borg den 28—30 juli innefattar ock

så många olika förslag — dock icke 
språkfrågor av grammatikalisk art. 
En snabbgenomgång av vårt mo- 
tionshäfte ger otvivelaktigt ett in
tryck av att medlemmarna är väl 
hemma i de frågor förbundet syss
lar med. Två typer av frågor tycker 
man sig lätt kunna utkristallisera: 
de gäller organisationsformen och 
frågor, som gemensamt syfta till att 
avlägsna spärrar och hinder för 
lämpliga arbetsplaceringar. Av mo
tionshäftet att döma kommer det 
inte att saknas bränsle i debatterna. 
Därmed är inte sagt att det kommer 
att blåsas i stridslurarna. De lung
sjukas riksförbund har alltid hållit 
starkt på den konstruktiva linjen 
och vi tycker oss ha märkt att en 
viss idétorka följer som en konse
kvens av denna stabilisering i för- 
bundsarbetet.

Av den sista formuleringen får 
inte utläsas att förbundet stelnat 
till. Men ett visst accepterande av 

de krav förbundet ställer måste 
naturligt nog betyda en viss ned- 
dämpning i attityderna. Kanske be
tyder förbundets nuvarande arbets
form att arbetsuppgifterna blivit 
mindre ”offentliga” än under de 
första stridsåren. Förbundet har 
funnit vägar; skapat de grundläg
gande kontakterna med de styrande 
i samhället, då det gäller handikapp
frågor. Därav följer att debatten 
liksom förts över på det inre orga
nisatoriska planet. En sådan arbets
form innebär — åtminstone utåt sett 

— att vissa stora frågor aldrig hin
ner ”burra” upp sig till socialpoliti
ska åskknallar. Utredningskomrtiit- 
téer, departement och nämnder, har 
tidigt fångat in problemen i sina 
”kommande förslag”, gett debatt
ungarna uppfostran och släppt ut 
dem i form av välvilligt accepterade 
reformer.

Denna förändring i arbetssättet 
betyder inte att vi blivit ”ett 
dåligt” förbund. Förändringen — i 

den mån man verkligen ska använda 
ett sådant uttryck — kan emellertid 
vara svår att acceptera i en folk
rörelse, som gärna vill se sin orga
nisation och dess frågor i centrum; 
en rörlighet i arbetssättet, som av
speglar sig på tidningssidorna och i 
folks samtalsämnen. Ska vi hålla oss 
till publicitetsfrågorna har det dock 
inte saknats debattstoff. Lungsjuk
vårdens målsmän har varit rätt fli
tiga de sista månaderna, särskilt 
gäller det att motverka en tydlig 
tendens att nonchalera lungsjukdo
marna som ett kvarstående hot mot 
folkhälsan. Förbundet har här all 
anledning att med sina resurser slu
ta upp på läkarnas sida för att 
bevara de reella värden vi hittills 
uppnått i kampen för dagens — 
men även morgondagens lungsjuke
grupper.

De lungsjukas riksförbunds kon
gress i Göteborg får inte enbart 
ses som en manifestation av en 

grupp organiserade handikappade. 
Hur mycket man än sympatiserar 
med detta uttryck för solidaritet och 
sammanhållning inom en enskild 
sjukdomsgrupp är det dock i själva 
verket fråga om en vakthållning av 
stor betydelse för hela folkhälsan i 
vårt land.NY FILM OM HANDIKAPPADE Se sid. 14-15

Sixten Hammarberg



6-miljonsmaterial av skärmbild 
ger mänga fakta om sjukdomar

Arkivarbetare 
blir ”F-tjänstemän”

Med. dr Hanns J. Bauer ger i en sam
manställning av uppgifter ur de allmänna 
skärmbildsundersökningarna många tan
keväckande synpunkter på denna form 
av hälsokontroll. Artikeln, som finns att 
läsa i oavkortat skick i Kvartalsskrift för 
Svenska Nationalföreningen mot Hjärt- 
och Lungsjukdomar, ställer även proble
met om speciella punktundersökningar i 
stället för den hittills praktiserade meto
den med allmänna skärmbildskampanjer. 
Man bör inte bara fäst uppmärksamheten 
vid de nyupptäckta fallen utan även ta 
med de s. k. observationsfallen, när en 
sammanfattning göres om skärmbildens 
betydelse. I sammanställningen av mate
rial på 6,6 milj, skärmbildsundersökning- 
ar i Sverige utgöres observationsfallen av 
nära 23.000 undersökta. De senare införes 
icke omedelbart i tuberkulosregistret, då 
aktivitetsgraden i regel inte kan faststäl
las förrän efter en längre tids observa
tion. Erfarenheten visar att omkring 1/3 
av dessa fall senare kommit att registre
ras som aktiv tuberkulos.

Hjärt- och kärlsjukdomar vanliga 
skärmbildsfynd
Vid de senaste allmänna skärmbildsun
dersökningarna i Stockholm under åren 
1955—1960 upptäcktes 5.349 fall av icke- 
tuberkulösa sjukdomar bland 498.121 per
soner. Hjärt-kärlsjukdomar utgör 68 % av 
dessa fynd eller 3.645 av samtliga under
sökta. Bland övriga genom skärmbilds- 
undersökningar upptäckta sjukdomar till
drar sig lungcancern stort intresse. Vid 
Stockholmsundersökningen diagnosticera

des 220 fall av lungcancer. Skärmbilden 
har visat sig vara ett av de värdefullaste 
medlen att upptäcka lungcancer på ett 
förhållandevis tidigt stadium.

”Avskrivna” fall upptäcktes vid 
andra undersökning
Vidare plock i undersökningen för Stock
holm visar bl. a. att 30 % av samtliga 
skärmbildsupptäckta fall med aktiv lung
tuberkulos vid den andra undersökningen 
var s. k. reaktiverade — tidigare såsom 
utläkta bedömda fall — avskrivna från 
dispensärkontroll. Betydelsen av uppre
pade allmänna skärmbildsundersökningar 
framstår särskilt starkt, då man hittar så
dana siffror. Ännu finns ingen effektivare 
metod för lungtuberkulosens uppspåran
de än dessa allmänna ”svep” över landet. 
Att ersätta de allmänna skärmbildskam- 
panjerna med ”punktundersökningar” — 
dvs. för speciella grupper — synes icke 
vara en försvarbar åtgärd. Snarare borde 
denna allmänna kontroll intensifieras i 
stället för att reduceras.

*

Fortlöpande rutinundersökningar av 
vissa person- och samhällsgrupper (åld
ringar, klientel vid fångvårdsanstalter, 
ungkarlshotell, natthärbärgen, mentalsjuk
hus, alkoholistanstalter etc.) med hög tu- 
berkulossjuklighet kan inte ersätta de all
männa folkundersökningama, vilkas värde 
främst ligger i den omfattande inventering 
av olika intrathorakala sjukdomstillstånd 
inom hela befolkningen, som endast där
igenom är möjlig.

En särskild utredning inom arbets
marknadsstyrelsen har under vår
månaderna arbetat med arkivarbe
tarnas sysselsättningsf örhållanden. 
Arkivarbetsformen skall enligt nu 
framlagt förslag avskaffas och er
sättas med två skilda slag av tjäns
ter. Den ena avser arbetssökande i 
behov av s. k. skyddad sysselsätt
ning. En särskild löneplan — F-pla- 
nen — upprättas oc benämningarna 
”arkivarbete” och ”arkivarbetare” 
utgår helt och ersättas med beteck
ningarna F-tjänster och F-tjänste
män eller enbart tjänstemän. Den 
nuvarande behovsprövningen med 
maximering av arkivarbetarnas lö
ner i förhållande till hustruns in
komst eller annan inkomst kommer 
enligt förslaget att försvinna. Endast 
den egna arbetsfria inkomsten, dvs. 
avkastning av kapital, pension eller 
livränta, kan verka reducerande på 
F-lönen. De föreslagna lönehöjning
arna beräknas kosta 3,4 milj, per år 
eller ca 20 % av de nuvarande kost
naderna. Förslaget i dess helhet 
skall behandlas av arbetsmarknads
styrelsen och reformen kan väntas 
komma till stånd den 1 juli 1962.
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debattSTATUS

Slarv med kemiska preparat har blivit ett problem
i sjukvården av en del rapporter att 
döma. För något år sedan tog dr 
Sven Bergqvist vid centraldispen- 
sären i Stockholm upp frågan vid 
en kurs för lungsjuka i Stockholm. 
Han påvisade därvid behovet av ett 
förtroendefullt samarbete mellan lä
kare och patient. Dr Bergqvists syn
punkter återgavs senare i ett med
lemsblad (FLIS medlemsblad) som 
Föreningen för lungsjuka i Stock
holm ger ut. Utgångspunkten var 
enl. dr Bergqvist att man under 
årens lopp fått allt större kännedom 
om att patienter låter bli att ta or
dinerad medicin, bl. a. därför att 
t. ex. PAS kan ha biverkningar, som 
för vissa patienter är mycket be
svärande. Vi citerar ur artikeln:

Under sjukhusvistelsen tar i stort sett 
alla patienter de ordinerade botemedlen. 
På konvalescenthemmen börjar emeller
tid en och annan att fuska, och detta blir 
allt vanligare bland dem som vistas i 
hemmen. När så patienterna återvänder 
till arbetet kan man räkna med att yt
terligare några vårdslösar med sina medi
ciner. I vissa undersökningar har det så
lunda framkommit att ända upp till 40_
50 % av de i öppen vård skötta patien
terna tar PAS mycket oregelbundet eller 
ej alls. Man har t. o. m. stämplat uttryc
ket ”PAS-behandling utan PAS”.

Orsakerna till dessa missförhål
landen ligger emellertid inte helt på 
Patientsidan framhåller dr Berg
qvist. Läkaren får inte bagatellisera 
de besvär patienten åberopat. På så 
sätt kan kontakten mellan läkare 
och patient brytas och behandlingen 
äventyras. Det är inte rådligt att 
Patienten själv ändrar och laborerar 
jned medicinerna — i samråd med 
läkaren kan doseringen göras om, 
ett medel kan ersättas med ett an
nat osv. 

Frågan har blivit aktuell på nytt 
genom en undersökning på Broby 
sanatorium, varvid man verkställt 
kontroll bl. a. genom urinprov på 
Polikliniskt behandlade patienter 
och inneliggande patienter. Det är

P. N. Oscarsson, som redovisar 
detta undersökningsmaterial i Sven
ska Läkartidningen nr 19 1961. Av

å Broby sanatorium från och med 
1957 intagna patienter ha vid ut
skrivningen (senast den 30/6 1960) 
405 ordinerats fortsatt behandling 
med PAS i hemmet (tillsammans

eko
med INH och i en del fall under 
kortare perioder även SM). Efter- 
kontrollen visar av siffror och andra 
fakta att medicineringen icke ge
nomförts enligt de uppgjorda pla
nerna av en del av klientelet:

Överlag har vid dessa beräkningar sig
nifikant skillnad ej framkommit mellan 
män och kvinnor, eller mellan olika ål
dersgrupper. Orsaken till att behandling
en i nu nämnd omfattning ej blivit ge
nomförd i avsedd ordning eller under av

sedd tid har i de flesta fallen uppgivits 
vara svårighet för patienterna att för
draga PAS, i en del fall synes också bris
tande intresse för behandlingen ha före
legat eller bristande kännedom om av
sedd fortsatt behandling, trots att direk
tiv därom lämnats vid utskrivningen.

Sammanfattningsvis ger under
sökningen på Broby följande fakta:

Cirka 40 % av de patienter, som ordi
nerats fortsatt behandling med PAS (till
sammans med INH) efter utskrivning 
från sanatoriet, ha därvid under åtmins
tone någon period ej tagit medicinen till
fredsställande eller av sig själva upphört 
med medicineringen, oftast under de när
maste månaderna. Hos dem, till vilka 
ifrågavarande medel fortlöpande utskri- 
vits i överenskommen ordning, ha endast 
i undantagsfall oväntade eller väsentliga 
avvikelser i medicineringen påvisats.

Undersökningar på förekomsten av 
färgreaktioner, som urin ger med ferri- 
klorid under PAS-behandling och med

Forts, å sid. 21

Medicinera eller icke medicinera . . .

PÂ SJUKHUSET

*AS
' Glöm inte 
medicinen

herr Andersson!

På sjukhuset tar i stort sett alla patienter ordinerade läkemedel, säger en 
läkare. Men då patienten kommer hem slappnar ofta intresset för medicinen.

Urinprov och andra rön visar ”slarv”. Doktorn ger herr Andersson 
en stilla förmaning.
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Sanatoriet Lugnet i Krono
bergs län läggs ned och här 
har man den nya given i lung
sjukvården i ett nötskal: sa
natorierna avvecklas och av
löses så småningom av cen- 
trait belägna lungkliniker., 
Sture Stamming berättar här V 
om olika faser i sanatoriets of 
historia. Det blir samtidigt en 
snabbrevy över utvecklingen i' 
inom lungsjukvården. Då 
”PASET” kom, och sanato-S, 
riets överläkare, Håkan Lar-®; 
sén, utsågs som patientföre-i- 
ningens ombud för att inför ■. 
De lungsjukas riksförbunds®, 
kongress utverka stöd för nyal- 
läkemedel och medicinsk]® 
forskning, minns säkert många® 
f. d. lungsjuka i hela landet.g^ 
Nu slutar den stridbare över
läkaren, och hans patienter 
tas om hand på andra sjuk- 
vårdsanläggningar.

4

I
'S

Efter storbranden 1960 fick huvudbyggnaden på Lugnet en helt ny profil. De trevliga 
flickorna i förgrunden är fr. v. sjukvårdsbiträdena Gunnel Ekström 
och Ann-Marie Bengtsson samt matsalsbiträdet Maj-Britt Söderberg.

Lugnets sanatorium får ”vila” från lungsjukvården
På sanatoriet Lugnet skriver man 
denna vår ett nytt blad i den snart 
50-åriga sjukvårdsinrättningens his
toria. Sanatoriet ska upphöra som 
lungsjukhus och dess överläkare, dr 
Håkan Larsén, står beredd att säga 
farväl till kronobergarna. Detta att 
ett sanatorium blir överflödigt mås
te väl hälsas med glädje och till
fredsställelse — och ändå finns en 
malörtsdroppe i sammanhanget; en 
liten skara lungsjuka, som nu blir 
hemlösa och som inte riktigt vet var 
de ska ta vägen.

Sanatoriet Lugnet började byggas 
1912 och i november 1914 var man 
klar att ta emot den första patienten. 
Sanatoriets förste överläkare, dr 
Ossian Sundin, gjorde sig känd som 
en skicklig och energisk lungläkare. 
Han stannade kvar på sin post ända 
tills den 31 december 1946 och är 
numera bosatt i Uppsala.

Första åren fanns ingen röntgen 
på Lugnet. Behandlingen utgjordes 
av vila, skogspromenader och nä

rande kost — en 6—7 mål mat om 
dagen. Liggturerna på hallarna var 
en viktig del av kuren och fick en
dast avbrytas då temperaturen ute 
sjönk under 15 minusgrader.

Dr Håkan Larsén, som officiellt slutar som 
överläkare på Lugnet den 31 maj i år, har 
ägnat hela sitt liv åt tbc-vården. Gesten 
med glasögonen i handen är välkänd för 

många kronobergare.

Är 1915 bildades den första 
patientföreningen. Medlemsavgiften 
var 2 öre i månaden. För skolk vid 
föreningens möten pliktades en hel 
månadskontigent. Julen 1918 fick 
patienterna själva välja julklappar; 
ett paket eller 25 öre i kontanter. 
De flesta valde 25-öringen.

Under 1920-talet ökade efterfrå
gan på vårdplatser och år 1933 öpp
nade landstinget en tbc-stuga i Öja- 
by med plats för 14 patienter. Året 
därpå inreddes en allmän tbc-avdel- 
ning på Växjö vårdhem med 17 
vårdplatser och 1939 fick länet dess
utom 30 platser på sanatoriet Spens- 
hult i Halland. Antalet vårdplatser 
för Kronobergs del var nu uppe i 
180 men väntetiden var fortfarande 
ända upp till tre månader för den 
långa kön av vårdbehövande.

❖
År 1935 byggdes en särskild barn

avdelning på Lugnet med plats för 
23 barn. Samtidigt anställdes en lä-
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rarinna och Lugnet fick sin första 
underläkare. Dispensärverksamhe- 
ten började vid denna tid och den 
första revbensoperationen i länet ut
fördes på Växjö lasarett. Senare 
gjordes dessa operationer i Värnamo 
av dess dåvarande överläkare, dr 
Widfeldt. Strax efter krigsslutet 
1945 bildades konvalescentförening
en i Kronobergs län. Två av den 
första styrelsens ledamöter sitter 
alltjämt kvar; Gustav Björkander, 
som varit ordf, hela tiden och Stig 
Karlsson, som alternerat mellan 
kassakistan, studieportföljen och 
flera andra uppdrag.

Den 1 januari 1947 blev det skifte 
på överläkaretjänsten; dr Sundin 
går och dr Larsén kommer.

O

Samtidigt kom PASET, professor 
Jörgen Lehmans upptäckt, som räd
dat tusentals människor till livet 
runt om i hela världen och som för 
länge sedan bort rendera honom ett 
Nobelpris. Dr Larsén var personligt 
bekant med Lehman och det var 
kanske detta som bidrog till att 
Lugnet var ett av de första sanato
rierna som fick börja med PAS-be- 
handlingen. Första tiden måste me
dicinen ransoneras på grund av vissa 
framställningssvårigheter hos till
verkaren. Av de tre patienter, som 
fick förmånen börja, var två tämli
gen hopplösa fall, hade hög feber 
och var ganska illa däran. Resultatet 
av PAS-behandlingen blev helt en
kelt en sensation. Efter endast några 
veckor var alla tre på benen och 
blev också så småningom helt frisk- 
skrivna. Den glädjeyra som nu ut
löstes i de lungsjukas kretsar kan 
knappast beskrivas. Den kan när
mast liknas vid ”den 17 maj” i Oslo 
tre år tidigare då Norge blev fritt.

Det var bara ett krux som grum
lade glädjen; tillverkningen gick för 
sakta. Många skulle hinna dö innan 
det blev deras tur vid den livgivande 
källan.

I det läget kom några patienter 
På en idé. De författade en motion 
till De lungsjukas riksförbund att 
medicinalstyrelsen och andra berör
da myndigheter borde uppvaktas för 
att PAS-tillverkning skulle öka.

Därefter gick man till dr Larsén 
och frågade om han ville resa upp 
till de lungsjukas kongress och tala 
för motionen. Jo, han lovade på stå- 
onde fot. Allt ordnades således 
snabbt och lätt — men så var det 
någon som började titta i stadgarna. 
Bär stod att till kongressombud fick 

endast den väljas som var medlem i 
föreningen. Hur skulle man nu 
göra? Jo, även den saken klarades. 
Dr Larsén meddelade att också han 
en gång i tiden varit lungsjuk och 
således var kvalificerad, åtminstone 
som passiv medlem i föreningen. Ett 
extra möte ordnades och aldrig har 
väl en förening varit så enig om en 
medlemsintagning.

. O
Ingen kongress i förbundets his

toria har väl heller väckt sådan upp
märksamhet som denna. Samtliga 
rikstidningar hade dr Larsén på sina 
förstasidor dagen efter hans frejdiga 
brandtal på kongressen. På de flesta 
bilderna stod han i bara skjort
ärmarna — varmt talade han för 
PASET och så var det värmebölja 
i huvudstaden samtidigt.

Resultatet lät inte vänta på sig. 
Tillverkningen mångdubblades på 
kort tid och fler och fler patienter 
fick del av den Lehmanska under
medicinen.

Första tiden var PASET kolossalt 
dyrt, över 300 kr pr kilo, och på 
kortare tid än tre månader förbru
kades hela Lugnets läkemedelsan- 
slag för år 1948. Men även hos lands
tingets mannar vann dr Larsén 
gehör.

Om siffrorna således steg på ut
giftssidan så sjönk de i motsvarande 
grad både i dödsfallsstatistiken och 
intagningsfrekvensen. Det medförde 
att landstinget så småningom kunde 
dra in sina avdelningar i Spenshult, 
Växjö och Öjaby, barnavdelningen 
stängdes och 1956 blev Lugnet kro- 
nikerhem sedan de kvarvarande 
patienterna endast räckte till en av
delning.

O
Av historiska data vill vi också 

nämna året 1952 då konvalescent
föreningen öppnade sitt konvales
centhem i Öjaby. Ären 1949—50 
gjordes stora ombyggnader på Lug
net. Den 27 juli 1960 var en mörk 
otursdag, sanatoriet härjades av en 
storbrand. Några månader senare, 
den 1 mars 1961, kom Lugnet på löp
sedlarna igen men nu i gladare 
sammanhang; högsta vinsten i konst
lotteriet gick till sanatoriets patien
ter och personal. Återstår bara den 
31 maj i år då Lugnet officiellt slår 
igen portarna som lungsjukhus och 
dr Larsén avgår som överläkare.

Många minnesgoda kronobergare 
ska med tacksamhet minnas hans 
goda insats som tbc-bekämpare i 
länet.

■ ARBETSMARKNADEN
Forts, fr. sid. 9

Ökningen av antalet arbetsplaceringar 
under 1960 utgjorde 42 %. Häri ingår — 
som i det föregående berörts — ett stort 
antal arbetsanvisningar till kommunala 
beredskapsarbeten och andra arbeten un
der skyddade förhållanden, i skyddade 
verkstäder, i arkivarbeten och i musiker- 
hjälp. Ökningen under 1959 utgjorde 8,5 % 
medan antalet arbetsplaceringar under 
1958 minskade med 4,5 %.

❖
Uppgifterna för första kvartalet 1961 vi

sar en fortsatt stegring i antalet arbets- 
vårdssökande. Hela antalet nyinskrivna 
arbetsvårdssökande var 15.612 (därav 
3.261 kvinnor). Motsvarande siffra för 
1960 var 15.035 (därav 3.234 kvinnor). Om 
man har i minne att totalsiffran inskrivna 
sökande vid årsskiftet 1960—1961 utgjor
de 31.359 och att hela antalet arbetspla
ceringar under 1960 uppgick till 14.221 
skulle vi alltså här ha en betydande ar- 
betskraftstillgång, som inte utnyttjats. 
Även om ett visst antal, som ingår i total
siffran, är föremål för utredningar och 
satts in på olika förberedande arbets- 
vårdsåtgärder såsom arbetsträning, ar- 
betsprövning och yrkesutbildning m. m., 
är dock proportionerna mellan antalet sö
kande och antalet arbetsplaceringar onor
mala. Arbetsmarknadsläget för de handi
kappade är inte gynnsamt. Efterfrågan på 
arbetskraft inom praktiskt taget alla om
råden visar att de handikappades möjlig
heter att göra arbetsinsatser inte utnytt
jas i den utsträckning man borde kunna 
räkna med.

■ FRÅN ROSENSTADEN
Forts, fr. sid. 18

Men i både Byxelkrok och Saxnäs finns 
stugor. De innehåller rum och alkov med 
fullständig köksutrustning, och upp till 
fyra bäddar. Och vi kan hyra fran 14 
dar till tre veckor under högsäsongen. 
Varje sommar hyr turisterna upp till 400 
bostäder i privata familjer, så älskad är 
denna solens och vindarnas ö.

I Borgholm florerar naturligtvis det mo
derna badortslivet. Sollidens park visas 
dagligen och det är mycket möjligt att 
någon av prinsessorna eller till och med 
kronprinsen skymtar i parken. I dalen 
finns kaffetorp i allmogemiljö, om vi inte 
föredrar en drink på en av de eleganta 
hotellverandorna, och på kvällen går dan
sen till tonerna från kända topporkestrar 
på alla sommarrestauranger. Mer omväx
lande och underbar kan knappast en resa 
bli än den som går från Rosenstaden till 
Vindarnas ö.
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STATUS aktuelltc
Skådespelerska 
i handikapp film

1

■w
Ä' 1

Birgit Rosengren-Ahrle

I den film om handikappade, vilken pre
senteras på sid. 14—15 i detta nummer, 
göres flera utmärkta skådespelarprestatio
ner. I sammanhanget bör nämnas, att de 
flesta som bär upp rollerna i filmen själva 
är handikappade. Det är inte fråga om 
några ”konstgjorda” figurer, dvs. om man 
nu ska tala om realiteterna bakom hän
delserna på filmremsan. En skådespeler
ska vi lärt känna i andra sammanhang 
hittar vi dock på duken. Det är skåde
spelerskan Birgit Rosengren-Ahrle. Hon 
spelar med känsla och inlevelse och hen
nes slutapell: ”räkna med oss” får stå både 
som namn och slutvinjett för den nya 
filmskapelsen. Enligt vad Status erfarit 
lär TV-tittarna få en chans att se filmen 
någon gång fram på höstkanten.

SOCIALREGISTER ÖPPET 
FÖR FORSKARE

Uppgifter ur socialregister är inte till
gängliga för vem som helst. I socialregist
ret antecknas personer, som får vissa slag 
av sociala bidrag från samhället eller en
skilda organisationer. Uppgifterna förva
ras hos de kommunala socialnämnderna. 
Riksdagen har nu beslutat att lagen om 
socialregister ändras så att Kungl. Maj:t 
eller myndighet som Kungl. Maj:t bestäm
mer får medgiva att uppgifter utlämnas 
till enskild för vetenskaplig eller annan 
jämförlig undersökning.

Handikappade och arbetsvärd i USA
Handikappfrågorna uppmärksammas av 
arbetsmarknadsorganisationerna i USA 
och det kan nämnas att Landsorganisatio
nen — AFL-CIO — har antagit en resolu
tion om arbetsvärd. I denna understrykes 
behovet av upplysning bland allmänhet 
och arbetsgivare för de handikappades 
arbetsinsatser, samarbete mellan frivilliga 
och statliga myndigheter, bättre personal
resurser och rehabiliteringskliniker på 
sjukhus. Ökat stöd åt forskningen och 
samordning av försäkringsåtgärder samt 
utbyggnad av de skyddade verkstäderna 
är också aktuella önskemål från den fack
liga organisationens sida.

*

I sitt ekonomiska budskap till kongres
sen har även president Kennedy lagt fram 
en del konkreta förslag, lagförslag, som 
bl. a. syftar till att komma tillrätta med 
kronisk arbetslöshet, utbildning och om
skolning av arbetskraft m. m. Utbyggnad 
av arbetsförmedlingen och socialförsäk
ringen samt bättre förmåner för pensio
närer och invalider ingår bl. a. i presi
dentens ”nya giv”. Staden New Yorks 
kommunala arbetsvårdsbyrå redovisar enl. 
senaste statistik 7.000 direktplaceringar av 
handikappade personer — av dessa be
tecknas 650 ha ”svåra arbetshinder”. Pla-

President Kennedy har tid också 
för arbetsvärd

-■

ceringarna skedde i samarbete med den 
statliga arbetsförmedlingen. Medelåldern 
på detta klientel var 41 år (30 % över 50). 
Endast 6 % hade någon form av högre 
skolutbildning — 42 % var analfabeter. 
Hälften av de i statistiken redovisade hade 
ej varit i arbete under de sista 3 åren.

Doktorsavhandling om lungsjukdom
Hjärt-lungfunktionen vid sarkoidos, en 
just i Sverige tämligen vanlig sjukdom 
som ofta är lokaliserad till lungorna, har 
undersökts av med. lic. Nils Svanborg. Re
sultatet har framlagts i en avhandling vid 
Karolinska institutet i Stockholm. Sjuk
domen, som också kallats Schaumanns 
sjukdom efter den svenske pionjären pro
fessor Jörgen Schaumann, har rönt livligt 
intresse bland skandinaviska forskare. Vid 
de allmänna skärmbildsundersökningama 
här i landet har sjukdomen visat sig vara 
långt vanligare än man tidigare trott.

Symtomfattiga fall med ”körtlar på 
lungroten” utan synliga lungförändringar 
liksom även fall med lungförtätningar av 
olika grad upptäcks främst vid rutinrönt
gen. Förloppet är oftast godartat, men 
sjukdomen kan orsaka utbredda vävnads- 
förändringar och skrumpnande bindvävs- 
ärr medförande allvarliga sjukdomstill
stånd. Vissa möjligheter till behandling av

sjukdomen har aktualiserat ett kartläg
gande av de olika sjukdomsstadiernas på
verkan på hjärt-lungfunktionen. Dr Svan
borg har gjort en sådan undersökning på 
patienter i olika sjukdomsstadier och visat 
att funktionspåverkan är måttlig i de 
lindrigare formerna, men kan påvisas re
dan i fall med förstorade lymfkörtlar utan 
synliga förändringar av lungvävnaden.

Arbetsförmågan är i de tidigare stadier
na något nedsatt på grund av en från det 
normala avvikande blodvolymsfördelning. 
I senare stadium förekommer såväl utläk- 
ningsformer med obetydlig funktionsin
skränkning som alla övergångar till svår 
invalidiserande lungfunktionsinskränkning 
och även sekundärt påverkad hjärtfunk- 
tion.

Avhandlingens titel är ”Studies on the 
cardiopulmonary function in sarcoidosis”. 
Opponenter var docenterna Lars-Gustaf 
Uggla och Hans Dunér.
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1 STATUS aktuellt-------
ARBETSMARKNADEN

Enligt länsarbetsnämndernas rapporter 
väntas efterfrågan på arbetskraft bli myc
ket hög inom praktiskt taget alla områ
den. Detta gäller om hela arbetsmark
naden och prognoserna visade samstäm
mighet intill sommarstiltjen satte in, dvs. 
vid tidpunkten för detta nummers press
läggning. Bryter man ut det specialområ
de inom arbetsmarknadspolitiken, vilket 
berör den s. k. partiellt arbetsföra arbets
kraften, får vi ett siffermässigt avgränsat 
material. Den mindre bilden i det större 
sammanhanget kan ge upphov till många 
intressanta reflexioner. Arbetsvårdsexpe- 
ditionerna visar ett kraftigt ökat antal ar
betssökande medan arbetsmarknadsbilden 
i övrigt kännetecknas av en markant ned

gång i antalet vid arbetsförmedlingarna 
registrerade arbetslösa.

Antalet arbetsvårdssökande åren 1958— 
1960 ger oss en uppfattning om tendensen 
— siffran för 1960 överstiger för första 
gången 30.000-strecket i vår officiella ar- 
betsvårdsstatistik.

Är Sökande Därav kvinnor
1958 ......... 24.873 5.881
1959 ......... 26.578 6.222
1960 ......... 31.359 6.863

Arbetsvårdsstatistiken använder en spe
ciell gruppindelning för att ge en uppfatt
ning om placeringsmöjligheter m. m. för 
människor med olika arbetshinder. Grup

31 359

24 87324 169 24 852

ARBETSVÄRD
1956 - i960

pe svarta pelarna visar antalet arbetsvårdssökande åren 1956—1960. I proportion härtill 
kan man få en uppfattning om antalet arbetsplaceringar under samma tidsrymd av de 

bredvidstående streckade pelarna. De sistnämnda avser placering i öppna 
marknaden och skyddad verksamhet.

pen rörelsehindrade visar fortfarande — i 
absoluta tal — den största ökningen av 
antalet arbetssökande. Dessa sökande ut- 
göres till övervägande del av äldre skogs-, 
jordbruks-, anläggnings-, sågverks- och 
byggnadsarbetare med ryggskador samt 
rygg- °ch ledbesvär av skiftande art. 
Procentuellt visar gruppen ”överåriga” 
den största ökningen — en ökning från 
föregående år, dvs. 1959, med 80 %. Grup
pen ”alkoholister” ökar med 54 % och to
talt har antalet arbetssökande av alla ka
tegorier ökat med 18 % under 1960.

❖

Endast för en grupp redovisas ett mins
kat antal arbetssökande, jämfört med 1959, 
nämligen för lungtuberkulösa, som mins
kat med 8 %. Orsakerna till denna ned
gång i antalet arbetsvårdssökande tuber - 
kulösa kan bl. a. ha varit de allmänt för
bättrade behandlingsresurserna för denna 
sjukdomsgrupp, men också att ett bety
dande antal passerat genom de ordinarie 
förmedlingarnas register utan att arbets
värden varit inkopplad på fallen.

Nedanstående siffror, omfattande fyra 
grupper, ger en uppfattning om ökning 
respektive minskning under åren 1959— 
1960.

Antal arbetssökande 1959—1960
Ar ökn. minskn.

1959
1960

Rörelsehindrade 8.863
10.679 20% —

1959
1960

Hörselskadade
»

364
452 2% —

1959
1960

Syndefekta
»

858
1.014 18% —

1959
1960

Lungtbc
»

2.068
1.906 — 8%

Under året anvisades av arbetsvards- 
expeditionerna sammanlagt 14.221 platser, 
varav 3.599 arbetstillfällen i skyddad sys
selsättning. Motsvarande antal under 1959 
var 10.022 respektive 1.127. Orsaken till 
den stora ökningen av antalet placerade i 
skyddad sysselsättning är främst tillkoms
ten av under året av kommunala bered
skapsarbeten för svårplacerad arbets
kraft, vilka redovisas under rubriken 
skyddad sysselsättning.

Forts, å sid. 7
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”Hur ska det gå för barnen?” Det 
är en fråga som har den allra störs
ta aktualitet i dagens samhälle. Eko
nomin och arbetslivet har förändrat 
och förändrar ständigt hemmens 
status och eftersom ”mödrarnas 
öden är barnens öden” framstår det 
som något mycket viktigt att kvin
nofrågorna och familj eproblemen 
når fram till vettiga lösningar. Lyck
ligtvis tycks det under senare åren 
ha blivit något av en nationell sam
ling kring dessa problem. Massme
dierna — tidningar, radio och TV 
upplyser oss frikostigt om vetenska
pens nya forskningsrön om barnen 
och alla har en känsla av att detta, 
hur det ska gå för våra barn, är nå
got som ingen kan undandra sig an
svaret för.

För närvarande är hustrun in
komsttagare i ungefär 655 000 äk
tenskap, där båda makarna har in
komst, ökat med ca 150 000, vilket 
innebär att de samtaxerade kvinnor
nas andel av hela antalet gifta kvin
nor stigit från 29,6 procent till ca 
37 procent. ”De förvärvsarbetande 
kvinnorna är nu en så stor grupp 
att det blir trängande för politikerna 
att ta sig an deras problem” påpekar

Ut. " •'* '

'v

:? t:

Som PAN spelar barnen fram ett brett register av reformer för oss 
äldre. Vill vi lyssna till de nya, realistiska melodierna? Mirjam 

Svenhard utreder här frågorna på vanlig vardagsprosa.

MIRJAM SVENHARD: VAD GÖR SAMHÄLLET FÖR BARNEN?
också byråchef Göta Rosén i Social
styrelsen.

❖

Att mycket redan gjorts och görs 
från samhällets sida för att reda ut 
de problem som uppstår när möd
rarna inte längre kan vårda sina 
barn i hemmet dygnen runt, är ett 
faktum, som vi måste vara mycket 
tacksamma för. Docent Stina San
dels säger bl. a. så här: ”Det finns 
inte någon period i människans hela 
liv som i alla avseenden har så stor 
betydelse för hennes utveckling som 
de första levnadsåren ... Det är 
med människan som med allt annat 
levande så, att de tidigaste perio
derna i livet är de, då tillväxten är 
snabbast, intensivast och mest fun
damental. Aldrig någonsin senare i 
livet lär man sig så mycket på så 
många områden som då. Aldrig 
finns det heller senare lika stora 
möjligheter för uppfostraren att 
främja en allsidig, sund utveckling 

eller att stimulera en i något avse
ende försenad utveckling eller kor
rigera eller motverka en bristfällig
het eller en felutveckling. Det är 
därför nödvändigt att både indivi
duella uppfostrare och samhället 
lägger den allra största vikt vid upp
fostran just under förskolåldern.”

Det är med detta för ögonen sam
hället träder till och ger oss, som är 
yrkesarbetande mödrar, en hjälpan
de hand. Men man är mycket noga 
med att framhäva att samhällets 
barnavård blott och bart är ett 
komplement till hemmen, sådan den 
bedrivs i den s. k. halvöppna barna
vården. Och den vill inte vara an
nat.

Vi ska här i korthet orientera om 
hur den halvöppna barnavården be
drivs och vi gör det med hjälp av 
Socialstyrelsens råd och anvisning
ar nr 114, ur vilken vi citerar en 
del.

Halvöppen barnavård bedrivs 
alltså i lekskolor (barnträdgårdar) 

daghem och eftermiddagshem (fri
tidshem). Antalet institutioner för 
halvöppen barnavård var 1 jan. 1960 
i hela landet 1.104. Institutionerna 
står under tillsyn av barnavårds
nämnderna och länsstyrelserna och 
central tillsynsmyndighet är social
styrelsen.

❖

Ansvaret för de uppväxande bar
nen vilar alltid i första hand på för
äldrarna. De flesta föräldrar har nog 
också en stark önskan att få ge sitt 
barn en trygg förankring i den egna 
familjen, att i hemmet få låta det 
uppleva den första spontana sam
hörighetskänslan med omvärlden. 
Många omständigheter i det moder
na samhället gör, som vi tidigare 
påpekat att de ändå kan komma till 
korta. Ett par antydningar: Otill
räcklig tillgång på välordnade och 
för trafiken skyddade lekplatser 
utomhus, där barnen på ett betryg
gande sätt kan få sitt behov av ak-

10



tivitet tillgodosett, leder lätt till att 
de kommer under ett mindre önsk
värt inflytande. Film, radio och TV 
betyder ofta en diskutabel konkur
rens med föräldrarna om barnens 
intressen. Men härtill kommer att 
alla barn så småningom får behov 
som inte kan tillgodoses enbart av 
hemmen. Föräldrarna behöver ofta 
stödet av förskolepedagogiskt sak
kunnig ledning för att kunna främ
ja en rätt utveckling av barnens in
dividuella anlag. Ännu mer gäller 
detta den viktiga uppgiften att hos 
barnen grundlägga goda samarbets- 
vanor genom att i tid låta dem kom
ma in i en sund och glad gruppge
menskap, i vilken de får individu
ella plikter att fylla för det helas 
bästa och ibland en uppgift att för
söka lösa alla tillsammans.”

Det är här lekskolorna kommer 
in. De utgör ett komplement till 
hemmens fostran och förmedlar 
barnets kontakt med andra miljöer. 
I lekskolan får barnet vistas 3 tim
mar om dagen, det finns i regel en 
förmiddagsgrupp och en eftermid- 
dagsgrupp. Det är i synnerhet de 
hemarbetande mödrarna man har 
tänkt på här, de behöver dagligen 
några timmars avkoppling från bar
nen för att kunna uträtta ärenden, 
gå till hårfrisörskan, gå bort och 
dricka kaffe någonstans eller stor
tvätta.

O

De förvärvsarbetande mödrarna 
behöver emellertid ofta lämna bort 
sina barn nästan hela dagen. För 
dem finns det daghem där barnen 
får allt de kan behöva, kärleksfull 
omvårdnad, sakkunnig ledning, mål
tider, middagsvila, regelbunden ute
vistelse.

För mödrar med deltidsarbete 
finns det på många orter halvdag
hem, dvs. daghem som hålles öppna 
fem—sex timmar om dagen.

Spädbarnsavdelningama inom 
daghemmen har som sin främsta 
uppgift att hjälpa de ensamstående 
uiodrarna. Här är vården så indivi
dualiserad som möjligt. Under det 
första levnadsåret förmår ju barnet 
inte uppehålla kontakten med flera 
Personer samtidigt. När nu barnet 
måste avstå från tryggheten i mo
derns närvaro, behöver det istället 
en nära, varm kontakt med en vår
darinna. Och det får det. Varje vår
darinna på spädbarnsavdelningama 
har inte hand om mer än 3—4 barn, 
°ch man ser till att personalbyte 
Undvikes.

För barn som går i skolan utgör 
eftermiddagshemmen en motsvarig
het till daghemmen. Eftersom skol
arbetet — i synnerhet under det 
första året — inte är förlagt till en 
bestämd del av dagen mottas barnen 
även under skolfria morgon- och 
förmiddagstimmar. Eftermiddags
hemmen är också öppna under sko
lans helgfria lovdagar. Barnen får 
i regel stanna kvar till 5—6 på ef
termiddagen. De får ett rejält mål 
mat samt mellanmål och de läser 
sina läxor under ”fröknarnas” över
inseende. Och de leker.

Till dessa institutioner utgår stats
bidrag, men på det villkoret att vissa 
minimikrav på lokalernas och inred
ningens utförande och personalens 
sammansättning och kompetens 
fylls. Ofta är samtliga former av 
halvöppen barnavård samlade under 
ett och samma tak, men de olika av
delningarna är skilda åt. Så har lek- 
skolebarnen sina lokaler, daghems- 
barnen sina, skolbarnen sina och så 
har även spädbarnen. Det enda som 
är gemensamt är expeditionslokaler 
och kök, utom för spädbarnen. För 
dem är speciellt spädbarnskök an
ordnat.

Förskolelärarna har genomgått 
två år på förskoleseminarium efter 
många års praktiserande i hushåll, 
sjukvård, daghem, etc. Det råder

I

♦i

På daghemmen får barnen allt de behö
ver, kärleksfull vård, mat, middagsvila 

och regelbunden utevistelse.

skriande brist på förskolelärare, 
mest beroende på att så många gif
ter sig strax efter examen och sedan 
vill stanna hemma och sköta sina 
egna bam.

O

Allt det här om hur den halvöpp
na barnavården ska funktionera lå
ter nog väldigt bra på papperet, men 
hur är det i verkligheten? Fungerar 
det som man tänkt sig? Vi har be
sökt några daghem i Stockholm och 
Sundbyberg och vad vi där fått se 
och höra, tycks tala för att ingen 
mamma med barn på daghem nå
gonson behöver oroa sig.

Artikelskrivaren som har person
lig erfarenhet av såväl daghem som 
eftermiddaghem, vill på det efter
tryckligaste understryka att alla de, 
som dagligen klankar på samhället 
och vad det gör och inte gör, just 
här måste hålla tyst. Daghemsverk- 
samheten i alla dess former är en 
underbar företeelse, som vi inte kan 
vara nog tacksamma för. Barnen äg
nas här det intresse vi inte orkar 
eller hinner ge dem, de behandlas 
i första hand som individer, inte som 
en flock. Deras individuella särdrag 
tas det hänsyn till och jag är över
tygad om att många beteenderubb
ningar här kvävs i sin linda eller 
botas. Det barn som har svårt att få 
kontakt med andra barn hjälps över 
blygheten. De som är vana att do
minera och gärna vill domptera om
givningen, lär sig sakta men säkert 
nödvändigheten av att ta hänsyn och 
att det finns andra människor på 
jorden än hon själv.

❖
Konstnärligt begåvade barn får 

möjlighet att utveckla sina talanger 
de lite ängsliga med ömhetslängtan 
får kärlek och extra intresse.

Det är viktigt att framhålla att 
personalen på daghemmen är myc
ket lojala mot föräldrarna. Jag har 
aldrig mött någon moraliskt indig
nerad förskolelärare, åtminstone 
ingen som har visat sig sådan. Per
sonalen är anbefalld stor diskretion. 
De bör känna till barnets hemför
hållanden i någon mån, men de ta
lar aldrig med andra om dem. Över
huvud är ett ökat samarbete från 
föräldrarnas sida ett önskemål. Ju 
mer förskoleläraren vet om barnet 
och dess egenheter och hemförhål
landen — både de ekonomiska och 
emotionella — desto bättre är det. 
Jag vill också gärna nämna det fina 
och svårgenomförbara, men dock
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genomförbara; det att förskolelära- 
ren aldrig tillåter sig att spela rol
len av mamma, så att hon blir mer 
älskad av barnet än dess riktiga 
mor. Hemmet och föräldrarna fram- 
hålles hela tiden som det primära 
för barnet, och fast jag inte vet hur 
det går till, så är det ett faktum att 
barnet kommer hem från daghem
met eller lekskolan, visserligen 
mycket förtjust i fröknarna, men 
ändå med förväntan och glädje över 
att vara hemma.

❖

Det vore mer än önskvärt att vi 
yrkesarbetande mödrar, när våra 
barn kommer hem, verkligen gav 
dem de korta timmar vi har gemen
samt. Vi är visserligen trötta och 
vill vila, men det ligger en underbar 
vila i att umgås med ett levnads
glatt barn!

Nu är det ofta så att i synnerhet 
yrkesarbetande mödrar går omkring 
med kroniskt dåligt samvete. De har 
det traditionella tänkandets tryck 
över sig: en mor måste vara hemma 
hos sitt barn! Det är nu inte så all
deles säkert att barnet mår bäst av 
att bara se sin mor dagen i ända. 
Särskilt illa är det om hon dessutom 
är otillfredsställd med att vara hem
mafru. Otillfredställda kvinnor har 
i alla tider ställt till med en massa 
elände för det uppväxande släktet. 
I många fall är det säkert det bästa 
som kunnat ske, att modem återgått 
till förvärvsarbetet och att barnet 
tas om hand av sakkunnigt folk un
der tiden. Men det är synd om allt
sammans ska förstöras av det dåliga 
samvetet. En mor med dåligt sam
vete är lika farlig som en otillfreds
ställd. Med åren kommer vi väl att 
kunna se på problemen mer natur
ligt och sakligt. Vad vi nu kan göra, 
är att visa våra barn kärlek och 
ömhet under den tid vi är tillsam
mans, och sedan ha samma förtro
ende för daghemspersonalen som 
den har för oss.

Är nu allt gott och väl, kan ing
enting göras bättre? ”Den samhäl
leliga barnavården är en uppgift 
som aldrig kan tänkas bli något fär
digt och avslipat”, säger byråchef 
Göta Rosén, och vi låter henne av
sluta denna artikel:

”Medverkar samhället nu på all
var till att den kvinnliga arbets
kraften blir systematiskt inordnad i 
samhällslivet — inte som reserv att 
ta till när så behövs utan som en 
naturlig och ofrånkomlig faktor —

PROFESSOR PARKINSON
OCH BYRÅKRATIN
En professor i Singapore har skrivit en 
avhandling om hur antalet tjänstemän 
växer och hur detta förhållande samman
hänger med vissa ”lagar”. Han kan alltså 
göra anspråk på att vara en synnerligen 
tidsenlig vetenskapsman. Egentligen är det 
fråga om en samling uppsatser i vilka 
problemen tas upp, utredes och kommen
teras med diagram och siffror. Liksom alla 
lärda män kostar professor Parkinson på 
sig ett förord till sin bok. I förordet tackas 
en del personer som varit vänliga — även 
förlaget som gett ut boken får en klapp 
på axeln — men främst vänder han sig 
till ”Ann”. Den sist nämnda måste väl 
vara någon kvinna, troligen professorns 
fru, och man märker redan av förordet 
att han har ögonen med sig i det sam
hälle, som befolkas av mer eller mindre 
nyttiga kuggar.

Nu finns professor Parkinsons tankar på 
svenska också, och vi kan oberoende av 
språkvallen glädja oss åt hans upptäckar- 
glädje. Sålunda konstateras i ”lagen” att 
en tjänsteman gärna ser ett större antal 
underordnade. Däremot vill han inte ha 
flera medtävlare — en tredje faktor i 
sammanhanget är att tjänstemän har be
nägenhet att skaffa arbete åt varandra. 
Professor Parkinson plockar med dessa 
och andra faktorer och kommer så fram 
till att sju personer kan fås att utföra ar
bete för en. Siffermässigt bevisas detta 
ynglande tjänstemannabegrepp med exem
pel från bl. a. engelska amiralitetets om

råde. Flottans tonnage och manskap har 
en längre tid minskats ned men samtidigt 
har antalet tjänstemän i själva administra
tionen vid amiralitetet ständigt ökat.

*

En fristående uppsats ägnas åt ”styrelser 
och kommittéer”. En kommitté är inte en 
byggnad — den är en växt, som slår ut 
och blommar och sår frön, som sedan blir 
nya kommittéer. Antalet ledamöter inom 
en kommitté borde hålla sig omkring fem. 
Då finns goda förutsättningar för att den 
ska kunna arbeta någorlunda effektivt. 
Ökas antalet ledamöter svävar kommitténs 
arbetsmöjligheter i fara. Utökningen av 
antalet ledamöter måste ofta tillgripas för 
att tysta ned oppositionen — enda sättet 
att lugna ned bråkstakarna är att ta in 
dem i kommittén och att de får dela an
svarigheten för beslut som fattas. I verk
ligheten är det dock oftast så att en liten 
klick bestämmer — de andra tjänstgör 
som passiva bisittare.

*

Om detta och mycket annat får man 
läsa i Parkinsons lag, en bok laddad med 
spetsfundiga funderingar. På vetenskaps
mannens stillsamma sätt konstateras, att 
”ogräset växer”, men det är nu botani- 
kerns uppgift att utrota det. Professor 
Parkinson har nöjt sig med att tala om 
för oss htu- fort det växer. Man kan ha 
olika meningar om hans sätt att forska i 
våra samhällsfunktioner; en tankeväckan
de och delvis roande läsning är i varje 
fall hans ”lagar”.

S. H.

Parkinsons lag — hur 7 personer 
kan fås att utföra arbete för 1, 
Bonniers, pris 9:75.

då måste också samhället göra sig 
bättre berett än vad det är för när
varande, att ge hemmen en service, 
som verkligen bidrar att trygga de
ras välfärd. Framför allt måste sam
hällets barntillsyn, den halvöppna 
barnavården i alla dess former, dag
hem, eftermiddagshem, lekskolor, 
familjedaghem, hemtjänst vid barns 
sjukdom etc. för alla kategorier 
barn byggas ut och utvecklas i en
lighet med de krav, som följer med 
den nya växande kunskapen om 
barnen.” 

LANDSTINGENS ANSLAG TILL 
ARBETSVÄRD
En översikt över vid 1960 års landstings- 
sammanträden beviljade anslag visar att 
sammanlagt anslogs 9.301.834 kr till ar- 
betsvårdande åtgärder. Av denna total
summa avser 8.883.334 kr arbetsträning, 
skyddad verksamhet och hemarbete och 
418.500 kr utbildningsbidrag och närings- 
hjälp. Landstingsanslagen år 1959 uppgick 
till 5.254.221 kr. Sammanlagt har under 
den tid landstingen beviljat anslag till 
arbetsvärd, dvs. åren 1944—1960, 47.586.473 
kr anslagits för detta ändamål.
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GUSTAF RUNE ERIKS

Då föll hon gråtande samman till to
nerna av Rosenkavaljeren medan duvor
na skrämda flaxade runt i det brinnande 
rummet och älskaren i tragisk dandy- 
pose vred sina lil¡evita händer...

Så levde hon. Ända tills verkligheten 
— likt en pilgrimsfalk — slutligen stör
tade sig över henne och hennes duvor 
och hon såg sitt förödda liv flamma till 
som en vålnad av eld.

Hon stödde sig på ägandets krycka och 
trodde sig vara själfull då hon bara • 
var lat. Hon hade radiogrammofon och 
tre tama duvor: med musik och kuttran- 
de dumhet lyckades hon länge dölja 
sanningen för sig själv.

Hennes älskare hade blanka ögon och 
var mild som en duva — särskilt om 
aftnarna när regnet föll genom den blå 
luften och dofterna drev in genom de 
öppna fönstren.

Hon älskade sin älskare och sina duvor 
och sin radiogrammofon. Och hon älska
de lätta viner, konfekt och romantiska 
ord. "Jag är en svan i en näckrossjö", 
kunde hon säga och låta läpparna sära 
sig i ett trånande leende.

SVANEN

■=~s 0
o \
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RÄKNA MED OSS
Filmen om handikappade, framställd av V-film

Manus, foto och regi: Victor Lindgren

Det arbetas bakom kulisserna för att vi ska få 
ägna oss åt nya intressanta upplevelser i höst 
från scener och filmduk. Strax före sommarens 
slutgiltiga genombrott — före semester och bad
strand — visades filmen om de handikappade, 
en film en arbetsgrupp inom arbetsmarknads
styrelsen framställt i syfte att skapa större för
ståelse för handikappade och deras möjligheter 
på arbetsmarknaden. Provvisningen, som Status 
medarbetare var i tillfälle att se, lät oss följa 
några handikappade på väg via rådgivning, an- 
passningsträning, arbetsprövning och yrkesut
bildning till en för dem lämplig arbetsplats. 
Även om filmen av tekniska skäl inskränker sig 
till att i huvudsak belysa tre handikappade 
människors svårigheter, kan man dock säga att 
de problem, som rullas upp, i stort sett är all
mängiltiga för människor med arbetshinder. På 
ca tjugu spelminuter hinner man inte med allt 
om handikappade.

«

K?

Erik är svårt rörelsehindrad — tra
fikskadad — och han har ett till 
synes hopplöst utgångsläge. Hur 
ska han med bara en arm plus öv
riga rörelsehinder finna en livs
uppgift? Ska han hamna på en 
mänsklig skrothög, långsamt för
tvina i sysslolöshet, bara ta andra 
människors medlidande och hjälp
samhet i anspråk? Eriks situation ■ 
delas av många svårt handikappa
de och långtidssjuka av olika ka
tegorier.

|i|||

i * i

Filmen är emellertid en stark faktor i upp
lysningsarbetet — låt oss hoppas att denna upp
takt följs av en serie av filmer, som belyser 
flera sidor av ”de eftersatta gruppernas” livs
villkor.

Fröken Andersson, en av huvudpersonerna i filmen, har drabbats av hörsel
skada och undervisningen i klassen går inte bra. Hur ska hon nu klara sin 
försörjning? Vi får lära känna hennes svårigheter och en målmedveten vilja 
att ”komma igen” via de resurser hörselvården kan ge. Fröken Andersson 
kommer tillbaka som lärarinna, fast hon får nöja sig med en mindre klass 
än hon haft tidigare.

Den blindes trevande steg med sin 
käpp; hans möjligheter att anpassa 
sig och göra sig förtrogen med alla 
de ting, som inte är något problem 
för den seende, gör ett starkt in
tryck i filmen.

*

Elevens fysiska och psykiska möjligheter att klara sitt jobb undersökes noga 
vid Statens arbetsklinik. Efter en omsorgsfull kartläggning tillsammans med 
ett team av läkare, psykologer, yrkeslärare och andra experter är eleven 
i samförstånd med sina rådgivare redo. T. v. ser vi dr Lundgren följa sin 
adept vid arbetsmaskinen.
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Den blinde måste 
lära känna sin ar
betsplats, bli förtro
gen med arbetsma
skinerna och deras 
hemligheter. Handen 
är instrumentet; ett 
känsligt instrument, 
som övas upp tills 
maskinen blivit en 
vän den blinde utan 
risk kan umgås med.

Det är inte så underligt att Erik blir bitter, tycker att andra männi
skor ser ned på honom — invaliden, en börda för sig själv och 
omvärlden.

Så småningom ljusnar det för Erik. Han får kontakt med arbets
värden, prövas och testas, kommer underfund med sig själv och 
de möjligheter, som trots allt finns. Med en arm kan han klara 
jobbet som billackerare.
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Sven Frick: Tik, skulptur, ek.

Träsnidarkonsten räknar sina anor 
långt tillbaka i tiden.

I Grekland skar man träfigurer 
till gudarnas ära mer än tusen år 
f. Kr.

På 800-talet uppfann kineserna 
träsnittet och därmed den första 
konstgrafiska metoden genom att 
urholka en träskiva så, att vissa 
partier blev upphöjda, och sedan in

ens medelpunkt står några av hans 
skulpturgrupper. Det är ”Härads
rätten”, ”Schackspelare”, ”Hos foto
grafen” samt ”Barndopet”. Skulp
turerna har utlånats av Oskars
hamns Hembygdsförenings Döder- 
hultarmuseum. Så när som på dessa 
och ett par skulpturer av Bror 
Hjorth — det är ingen av våra 
svenska skulptörer som står Döder-

TRÄSNIDARE
av NILS-ERIC BJÖRSSON

färga dessa och göra ett avtryck på 
papper. Tillsammans med papperet 
kom konstarten på 1300-talet till 
Europa och fick en folklig oriente
ring. Det var religiösa bilder hu
vudsakligen som kom till, helgon- 
och andaktsbilder som folk använde 
sig av i sitt fromhetsliv. Under 1400- 
och 1500-talen utvecklades träsnit
tet av åtskilliga stora mästare. Se
dan deklinerade träsnittskonsten — 
utom i Japan där färgträsnittet un
der 1700-talet vann en fullkomning 
utan motstycke i världen — och det 
blev huvudsakligen tillverkare av 
kistebrev och skillingtryck som an
vände sig av den. Men liksom gra
fiken över huvud taget har träsnit
tet i modern tid fått uppleva en re
nässans.

O

Vad görs inom träsnidarkonsten 
här hemma idag?

Folkrörelsernas Konstfrämjande 
som i höst kommer att ha flera in
tressanta vandringsutställningar på 
gång ute i landet har genom en av 
dessa valt att presentera konstnärer 
som arbetar i trä, antingen som trä- 
snittare eller som träskulptörer.

”Trätäljartumén”, som vandrings
utställningen kallas, bjuder på ett 
representativt urval.

Döderhultarn, Axel Petersson, har 
med sin konst verkat mycket stimu
lerande och inspirerande på många 
av våra skulptörer och i utställning- 

hultarn närmare än han — är de ut
ställda konstverken till salu.

O

Flera av våra allra intressantaste 
träskulptörer vandrar runt med 
”Trätäljarturnén”. Det är konstnä
rer som huvudsakligen hämtar sin 
inspiration hos den primitiva kons
ten eller som är naturbegåvningar, 
sprungna ur folkdjupet, det är så
dana som arbetar med effekter åt 
det abstrakta, det surrealistiska.

Kurt Ullberger: "Modell”

Sven Frick: "Huvud"

När det gäller träskulpturer finns 
det ett enda original. Här kan det 
ju inte som annars bli fråga om av- 
gjutningar. Av de undantag som 
kan förekomma, alltså träskulptu
rer i upplagor, får man genom ut
ställningen ett par exempel. Man 
kan se att oaktat konstnären bemö
dat sig om att göra exemplaren så 
lika varandra som möjligt, så har 
det ändå varit ofrånkomligt med 
små variationer.

Det är träsnittama, grafikerna, 
som dominerar utställningen. Här 
kan man återfinna flera fina namn 
inom konstarten.

Torsten Billman hör till våra mest 
fascinerande träsnittare. Han är en 
sjömanslivets skildrare, en ”solida
ritetens konstnär”: det är framför

"Rörelse". Skulptur av Johnny Mattson.
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allt arbetsgemenskapen ombord som 
intresserar honom.

O

Sven Ljungberg har i sina träsnitt 
med stillsam och sakligt inträngan
de realism skildrat småländsk all
moge och småstadsmiljö: läs Ljung
by. Han är en av våra allra finaste 
bokillustrartörer: har bl. a. illustre
rat Pär Lagerkvists ”Gäst hos verk
ligheten” med ett stort antal träsnitt 
och nu senast en nyutgåva av Ivar 
Lo-Johanssons ”Statarna” med inte 
mindre än femtio kongeniala trä
snitt.

Svenolov Ehrén heter en ung trä- 
snittare vars senaste produktion har 
dominerats av stockhohnsbilder. 
Han har tidigare presenterats här, 
liksom en annan konstnär som med 
sina träsnitt avvunnit många vack
ra resultat: Annie Bergman.

Nils Asp, Einar Rosén, Torbjörn 
Zetterholm, Kurt Ullberger, Louis 
Bastin, Olle Ängkvist är några and
ra inom konstarten. Listan skulle 
kunna göras lång.

❖
Det är sannerligen en fin insats 

som Folkrörelsernas Konstfrämjan
de har gjort.

Under en verksamhetstid av 14 
år har man enträget arbetat för att

Sten Dahlström: ”Till verkstaden”.

höja intresset och känslan för god 
konst; man har anordnat utställ
ningar och haft en livaktig studie
verksamhet igång, man har genom 
föredrag och diskussioner velat sti
mulera konstintresset. En annan 
mycket väsentlig uppgift har varit 
spridandet av god nutidskonst till 
överkomligt pris, då främst färg
grafik.

Det är alldeles riktigt när man 
säger att Konstfrämjandet verkar 

för ett viktigt kulturområdes demo
kratisering. Geografiskt läge bör 
inte utesluta delar av landet från 
kontakt med konst, hävdar man. 
Låga inkomster bör inte diskvalifi
cera stora grupper av vårt folk. Må
let är att minska skillnaderna, att 
överbrygga klyftorna.

En god illustration av ansträng
ningarna att nå ut till folket erbju
der de vandringsutställningar som 
man har sänt ut i år.

”Fruktträd vid Östersjön” av Torbjörn Zetterholm
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Från Rosenstaden 
till Vindarnas ö
av ELEONORE

Ska vi fara på en liten drömresa i som
marens tid, från Rosenstaden Kalmar till 
Öland, vindarnas ö? Kalmar är en idyll 
med blommande rosor i välansade träd
gårdar, gröna aléer, praktfulla park
anläggningar och blänkande kanaler.

Men låt oss först se på stadens histo
riska sevärdheter, redan vid en rundtur 
med en av stadens turistbussar skymtar 
medeltiden förbi när Kalmar slott dyker 
upp i fonden med torn och tinnar som ett 
praktfullt konstverk från medeltiden. Vi 
går en underbar promenadväg längs ka
nalen där en palett av blommor i alla 
regnbågens färger möter oss. Och snart 
skymtar ”Trollpackatornen” mot den blå 
himlen, vindbryggan, flyglarna och borg
gården. Här kan vi fördriva några tim
mar och ta en titt in i Kung Eriks egen 
våning där sol och skuggor bildar schack
mönster i de djupa fönstersmygen och 
tonerna från hans luta ännu dröjer kvar 
i sekelgamla murar. Gemaken är överväl
digande i detta gamla Vasaslott, och borg
gården med vallgravar och slingrande un
derjordiska gångar kan synas ganska öds
lig. Men det lyser tryggt i en flygelbygg
nad, och där kan vi finna slottets inten
dent sysselsatt med högst vardagliga plik
ter. Han går bl. a. igenom uppgifter på hur 
många turister som dagligen besöker 
slottet.

Vi ska inte heller glömma besöka Kru- 
senstiemska huset, ett adelshem som är 
över 200 år gammalt och ligger i Gamla 
staden, där vi också kan bese den äldsta 
bebyggelsen, trähusen Tripp, Trapp, Trull 
där kanske tant Grön, tant Brun och tant 
Gredelin har bott. Huset där den store 
skalden Stagnelius bodde och diktade så 
skönt klassiska strofer till Amanda, i so
len, i blomman jag ser... finns också 
kvar med minnestavla. Vi kan gärna ta 
en titt på det qckså innan vi jäktar vi
dare. Låt oss förresten ta det lugnt i Ro
senstaden, där vi vaknar en tidig morgon 
av näktergalssång i trädgården till ho
tellet. Litet längre fram på dagen ska vi 
undersöka stadens badmöjligheter och de 
är inte så få.

Det verkliga campingparadiset är Tall
hagen, en önskedröm för semesterfirare 
som vill rå sig själva. Doftande tallskog, 
apelsingula tält, susande primuskök och 
en och annan husvagn möter på den stora 
öppna platsen. Under den varma årstiden
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är det 70, 80 anmälningar pr dag av tu
ristande familjer som vill leva lägerliv 
i trivsam miljö. De sanitära anläggning
arna har nu förbättrats med utmärkta 
tvättrum, och behöver vi låna ett stryk
järn för att pressa en sommarblus så går 
det också bra. En gång om dagen kom
mer en buss från snabbköp med proviant 
om vi råkar vara utan.

*

Men Talludden är inte den enda bad
platsen, med snabba bussar kommer vi 
på några minuter ut till Stensö, där kri
stallklara böljor slår mot stränderna, och 
över tusen soldyrkare pr dag räknas in. 
Med alla dessa lockande möjligheter till 
förströelse av olika slag kan vi stanna i 
Kalmar, men vi kan också fortsätta över 
till Öland, antingen vi nu väljer vår egen 
lilla båtresa med kaffe och wienerbröd 
ombord på den vita båten, eller föredrar 
turistresan med buss som Ölands turist
förening anordnar.

Cirka 45 turister åt gången brukar föl
ja med på den resan, och vi kommer hel
ler inte att ångra oss. Solen gassar över 
Färjestaden när vi samlas vid bussen där 
guiden möter beredd att med högtala
rens hjälp förklara alla härligheter.

Och så bär det iväg. En oändlighet av 
fruktträd skymtar förbi när vi reser rätt 
in i 1100-talet och vid Segerstad måste vi 
stanna och bese en märklig runsten. In
nan vi vet ordet av kommer vi till Otten- 
by kungsgård, där Prinsessan Sibylla ger 
jaktmiddagar, har vi tur får vi nog se ett 
par smäckra kronhjortar ströva förbi oss 
i grönskan. Och så är vi framme vid 
Ölands södra udde, och Långe Jans fyr 
där havet svallar glasklart mot stränder

na. Här finns den riksbekanta fågelsta
tionen där luften vibrerar av bruset från 
vingslag av tjärsnabbor, skogsnäbbor, och 
brushanar som ska fångas in i vadarfällor 
och ringmärkas. Om vi ber riktigt snällt 
kan vi få ta en titt i den stora fågelkika
ren, och då ska vi få se en liten and med 
gröna vingpennor, burra upp dunet och 
se så nära ut som vi hade henne i vår 
hand. Medan hon i själva verket befinner 
sig på andra stranden.

*

Det är inte undra på att fågelvänner 
älska den här platsen, och naturen är 
också överväldigande och kommer så nä
ra inpå oss som en jättestor vidfilmsduk 
med bländande sol över ett safirblått hav. 
Sedan vi styrkt oss med lunch i Ottenby 
återvänder vi till medeltiden nog så kom
fortabelt i turistbussen, och susar förbi 
slätter som inte är Sahara, men närapå, 
det är hela Alvaret som breder ut sig på 
båda sidor om oss med inslag av blå ciko- 
ria. Snart är vi vid Mysinge där det spö
kar nattetid, och efter en snabbvandring 
bland gånggrifterna är vi åter tillbaka i 
nutiden med några kvistar Blåeld som 
minne, medan en oändlig ström av bilar 
rullar fram på forna ödevägar.

Men Öland är inte bara slätter, och sol- 
stekta vidder, Öland är också hav och 
badstränder, från norr till söder, och en 
vegetation som vid Medelhavet i sin tro
piska grönska. Om vi vill stanna längre på 
Öland så hyr vi en stuga för självhushåll, 
men då gäller det att tinga i god tid. Tu
ristströmmen fortsätter oförminskad år 
från år, och de 60 stugorna norr om Borg
holm brukar vara upptagna till i mitten 
av augusti. Forts, å sid. 7
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kulturellt
VOLTAIRE, SVENSKARNA OCH KARL-XII
” T ag har inte framkastat ett enda 

påstående utan att rådfråga 
oförvitliga och åsyna vittnen. Där
för kommer läsaren att finna, att 
min berättelse avsevärt skiljer sig 
från de hittills utkomna ströskrif- 
terna med titeln Karl XII:s lev
nad”. Det är Voltaire, upplysning
ens storman, som skriver detta i in
ledningen till sitt klassiska verk om 
Karl XII. Man förstår av den att 
den svenske kungen har varit ett 
kärt ämne för bokskrivare i hela 
Europa; att ungdomar och historiskt 
intresserade i alla länder fått lära 
känna Karl XII genom olika sorts 
färgade glasögon. Voltaire — ”lär- 
doms-kogghjulet” i Europa på 1700- 
talet — försöker vara objektiv så 
långt det går. Han framhåller själv 
vilka fallgropar man kan råka ut 
för. ”Vad som är sant år 1728 (då 
han skrev boken) har upphört att 
vara det i dag”. Svenskarnas sinne 
för ”köpenskap” var dåligt utveck
lat på 1700-talet, men de kan bättra 
sig, förklarar Voltaire, som alltså 
vill göra klart att en historisk san
ning i dag kan vara en lögn i mor
gon.

Voltaire gör först en sammanfatt
ning av land och klimat samt det 
folk, som fått en sådan härskare, 

’konung Karl XII, förmodligen den 
mest säregne man som levt på den
na vår jord”. Hur många är beredd 
att dela den sist citerade uppfatt
ningen i dag? Om Sverige får vi 
veta att där ”skymmes inte månen 
av några moln”, vilket gör att man 
lika gärna reser på natten som på 
dagen. ”Tamboskapen är mer små- 
vuxen än i Europas sydligare län
der, av brist på bete. Människorna 
är däremot storväxta; luftens klar
het och lugn bringar dem hälsa, kli
matets stränghet härdar dem; de le
ver länge ifall de inte försvagas ge
nom omåttligt bruk av starka dryc
ker”. Författaren betygsätter också 
Sveriges fiender genom tiderna. Så
lunda hade vi omkring 1521 ”två ty
ranner”, som ”förtryckte landet på 
det mest fasansfulla sätt.” Den ene 
var Kristian II, Danmarks konung, 
”ett monstrum av laster, helt blot-

Voltaire var Europas ledande kulturperson 
under den s. k. upplysningen, en lysande 

skribent, radikal och spetsfundig.

tad på dygd”. Den andre förtrycka
ren var en kyrkomän — som enligt 
Voltaire förtjänar följande betyg: 
”ärkebiskopen av Uppsala, landets 
kyrkliga överhuvud, en lika stor 
barbar som Kristian. De två ”gad
dade” sig samman och fängslade 
Stockholms borgmästare och äm
betsmän”. I motsats till de två före
gående får däremot Gustaf Wasa 
ett synnerligen högt betyg. ”Det 
var en av dessa stora själar, som 
naturen blott sällan frambringar, 
begåvad med alla nödiga egenska
per för att härska över människor
na”. Vi undrar om inte Voltaire har 
lånat detta omdöme av någon av 
Gustaf Wasas egna varmt omhul
dade historieskrivare? Mörkmännen 
får ofta heta ”barbarer” hos Vol
taire och med tanke på att den store 
mannen levde i Frankrike som furs
te för den förfinade kulturen är 
hans uttryckssätt lätt att förklara.

Nu får ingen förledas att tro av 
det citerade att boken om 
Karl XII är en dålig sådan och att 

det skulle vara en överloppsgärning 
att låta översätta den till svenska. 
Nej, citaten har sin egen historia — 
de skymmer inte förtjänsterna hos 
en skildring med stor spänst, lad

dad med belysande stoff och snär- 
tiga kommentarer. Voltaire var ing
en förfalskare och skönmålare. Han 
hade nog en allmänt kritisk inställ
ning till ”furstar”, vilkas nåd och 
onåd han själv fick pröva på i egen
skap av författare och filosof. Han 
avslöjar i inledningen att han inte 
sett som sin uppgift att skildra Karl 
XII:s levnad ”för nöjet att få berät
ta om ovanliga händelser; jag har 
sagt mig att denna bok kunde vara 
nyttig för vissa monarker ifall den 
av en slump skulle falla i deras hän
der.” Och sedan kommer Voltaires 
avsikt, klar och helt uppriktigt av
klädd: ”Det finns förvisso ingen su
verän som inte skulle bli botad för 
sin erövringslusta om han studerade 
Karl XII:s liv.”

Till sist bör nämnas att Voltaires 
skildring om Karl XII är en känd 
klassiker, omtryckt i många uppla

gor i Frankrike, läst och beundrad 
av många generationer skolungdom, 
som ofta fått preparera sig för ten- 
tamensfrågor ur boken. Trots dess 
användbarhet i skolan är skildring
en livfull och spännande — även i 
svensk språkdräkt — och borde ha 
sin givna plats bredvid Grimberg 
och andra älskade historiker i vår 
bokhylla.

S. H.
Voltaire: Karl XII, Levande Litteratur, 
klassikerserien, Natur & Kultur, 
pris inb. 9:75.

Schacklösning

Lösning till N. H0egs schackproblem
Inledningsvis måste vit spela 1. f7 med 
hotet 2. f8D osv., men efter 1. —, exf4 
eller 1. —, exd4 bör vit inte förvandla sin 
bonde till dam på grund av patt! Efter 1. 
—, eXf4 spelar han därför 2. f8T, Kd6. 3. 
Tf6 matt och efter 1. —, eXd4 kommer 2. 
f8L, Kf6. 3. Ta6 matt. Inte heller på 1. —, 
Kf6 kan bonden förvandlas till dam, då 
den svarta kungen måste hindras från att 
slå på g6. Fortsättningen blir därför 2. f8S 
och svart kan inte förhindra matten 3. Tf7, 
då bonden e5 är fängslad och därför inte 
kan slå på f4. På 1. —, Kd6 följer slutligen 
2. f8Df och damen sätter matt på c5 eller 
el. En sällsynt elegant framställning av 
alla fyra vita bondeförvandlingar!
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Ide ”yrkeslösa” människornas 
krets på 30-talet fanns många 

exemplar, som dagens sociologer 
skulle ha svårt att sortera in i 
lämpliga vetenskapliga fack. En del 
av dem stod på gränsen till yrkes
verksamhet, en del var renodlade 
yrkesluffare. Den sista gruppen för
sökte aldrig med någon tillfällig 
skylt: försäljning av skoremmar, 
ståltrådsarbeten, pappersblommor, 
glasögon eller något annat. Yrkes- 
luffaren tyngdes inte av onödig bar
last. Han gick helt enkelt: bar ing
en kappsäck, hade ingen ryggsäck, 
ingenting i händerna som tyngde ho
nom. Enda ursäkten för vandringen 
var ofta att han var på väg till ett 
”arbete”, någonstans. Sådana upp
lysningar mottogs ofta med reserva
tion i stugorna. Sättet att framstäl
la sin belägenhet, avsaknad av ar
bete och tillgångar, var avgörande 
för om det blev en matbit, en ligg
plats i höladan eller i ett uthus för 
natten. Många oförvållat arbetslösa 
saknade helt fantasi för att på nå
got sätt maskera sin misär — de 
fick säkert lida mest. Den som där
emot hade en ”vara” betraktades 
med någon respekt. Han kunde ofta 
få ligga i en ordentlig säng och få 
mat och kaffe i utbyte mot stål- 
trådsvispar, kängsnören, pappers
blommor och annat småpynt. Alla 
dessa människor kom från landsvä
gen och de fortsatte, gick vidare på 

landsvägen. Den var hemmet och 
existensen mellan rastpunkterna, 
gårdarna man spanade efter då 
hunger, törst och trötthet påminde. 
En väg kunde vara en tillflykt för 
den blottställde, men den gav inte 
mat och husrum.

Skåpgubben
av Ki - lo - watt

De riktiga ”nasarna” var en för
nämlig grupp. Den fick inte 

blandas ihop med ”skylthandlare” 
och tillfällighetsförsäljare. För de 
”riktiga” var det ingen tvekan om 
nattläger, mat och välfägnad. Ingen 
rättänkande ifrågasatte heller om 
det fanns ”löss i skjortan”. Dessa 
ädla riddare av textilier och korta 
varor i prydliga kartonger och as
kar fick inte misstänkas för sådant. 
Det bäddades i bästa rummet, rent 
sänglinne togs ned från vinden. Den

Teckningar:

ELSIE-BRITT STENQVIST 

riktige nasaren kunde bo nästan li
ka fint som på pensionat. Till och 
med i en enkel torparstuga.

Till de ”riktiga” räknades väl 
också ”skåpgubben”, men det 

var svårt att avgöra om han hörde 
hemma i gästrummet eller i höla
dan. Av det yttre att döma borde 
hölador och uthus vara lämpliga be
kvämligheter för honom. Den vind
pinade, smutsiga ”kostymen” var 
inte klippt ur någon modejournal. 
En innehavare av Kemisk Tvätt & 
Strykning skulle säkert ha tvekat 
om dräkten ifråga inlämnats. I går
darna misstänkte man löss, skabb
djur och allsköns krypfä innanför 
gubbens ytterskal. Troligen var 
misstankarna ogrundade. Skåpgub
bens yttre människa avskräckte, 
men han hade ett visst sätt att föra 
sig. När han satte ifrån sig det blå 
skåpet, som han bar på ryggen, och 
lade den väldiga knölpåken i frid 
bredvid blev han genast högst 
mänsklig. Mat och kaffe tinade upp 
honom. Han verkade ha kunskaper 
som endast flitigt umgänge med böc
ker kan ge.

Skåpgubben var på sitt område en 
smart affärsman. Sortimentet in

nehöll prylar, som ingen annan för
säljare stod till tjänst med. Syma
skinerna trampades flitigt i stugorna 
på den tiden. Att sy själv, laga och
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lappa trasiga kläder, förekom myc
ket mera än nu. När symaskinen 
krånglade var det stor nöd i stugor
na. Vem skulle man vända sig till 
för att få tag på en ny ”trissa” eller 
manick till symaskinen? Jo, hos 
skåpgubben fanns bot. Han kunde 
ersätta utslitna grejer, plocka fram 
ur sitt blå ryggskåp. Och då — när 
behovet var stort — fick man veta 
att det var dyra grejer.

— Ja, se dä va så hög ”tull” på 
de här sakerna — de kom ända från 
”Grekland”. Importvaror var så 
hemskt dyra. Prisfördyringen gällde 
visst allt vad skåpgubben förde i la
ger — även varor med svenska va- 
rustämplar. ”Tullarna” var det stän
diga försvaret för en osedvanligt hög 
prisnivå på ”varuutförseln” ur hans 
stabila träskåp, lika illa medfaret 
som de egna kläderna. En dyna på 
insidan — ditsatt som skydd för 
ryggskav — var stoppad med tagel. 
Tagelstråna stack ut som ilskna, 
jättelika morrhår, då han knirkade 
i väg, svängande med knölpåken 
som en ytterligare varningssignal 
till alla mötande.

Han kunde också ge synpunkter 
på tidens brännande frågor, 
t. ex. barnbegränsning och liknan

de spörsmål. Sådant kunde vara ak

tuella debattämnen i stugor på lan
det med stora barnkullar. Skåp
gubben hävdade med skärpa, att 
barnen var en ”gåva” till föräldrar
na. Någon begränsning av barnan
talet var därför uteslutet: — Dä ä 
välsignelse mä dom! utropade han 
och knackade med knölpåken i gol
vet.

Skåpgubben var omgiven av mys
fik — man visste inte riktigt vad 
som dolde sig innanför det ruggiga 

skalet. En flicka från bygden be
rättade att hon sett ”skåphandlarn” 
inne i stan, där hon fått anställning. 
Och där var han en helt annan. Hon 
hade mött honom på gatan, iförd i 
plommonstop, välsittande rock och 
smala, randiga, eleganta byxor. En 
perfekt klädd gentleman med andra 
ord. Om flickans uppgifter var rik
tiga är svårt att avgöra. Men nog 
fanns det åtskilligt hos gubben man 
kunde sätta frågetecken för. Vi i den 
yngsta generationen var en gång i 
tillfälle att ”inspektera” ryggskåpet 
han bar varorna i. Det fula skåpet 
eggade vår fantasi, ryggdynan med 
de ilsket spretande taglet genom tra
sigt tyg nästan förskräckte oss. Na
turligtvis låg gubben och sov me
dan vi omringade skåpet. Vi när
made oss försiktigt. Tyvärr var det 

”Skåpet” eggade vår fantasi — vi omringade det, närmade oss försiktigt 
medan gubben sov ...

‘I 4 ’
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endast möjligt att se och känna på 
”byggnaden” utvändigt — den var 
förseglad med ett kraftigt lås och så 
tung att vi med förenade krafter 
knappast orkade lyfta åbäket. Hur 
kunde gubben orka med att trava 
runt på landsvägarna med en sådan 
koloss på ryggen? Hans kroppskraf
ter tycktes stämma illa med en 
”smalbyxad” gentleman i hög hatt; 
en herre i citydress flickan berättat 
om. Om dylika ”tvåkönade” indivi
der, yrkesmässigt sett, existerar 
överlämnas åt yrkessociologerna att 
utreda närmare. Var han nu någon 
sorts dubbelmänniska så kunde han 
i varje fall bota krånglande syma
skiner på landet genom tillförsel av 
nya delar ur sitt ryggskåp, trots att 
delarna var belagda med hög tull. 
Den frågan håller nu på att klaras 
upp med sjustatsmarknad och 
grundskott i de gamla tullmurarna 
mellan länderna. Den sistnämnda 
glädjande upplevelsen i tullrasering 
fick dock aldrig skåpgubben upp
leva.

■ PRESSEKO
Forts, fr. sid. 5 

ammoniumvanadat respektive naftoki- 
nonsulfonat under INH-behandling, ha 
bekräftat framför allt ferriklorid-reaktio- 
nens värde, om det gäller att kontrollera 
att PAS intages; motsvarande kontroll av 
INH-medicineringen är i regel ur prak
tisk synpunkt mindre trängande, och 
ovannämnda reaktioner, av vilka ammo- 
niumvanadat-reaktionen även enligt vår 
erfarenhet är att föredraga, lämna också 
något större utrymme för felslut.

Igångsättande av behandlingen med tu- 
berkulosstatika å sjukhus och noggrann 
utprövning av det av patienten bäst tole
rerade PAS-medlet, energiska åtgärder 
för att dämpa eventuella besvär, särskilt 
digestionsbesvär, och individuell upplys
ning om behandlingens vikt och syftet 
med densamma samt patientens efter ut
skrivningen fortlöpande kontakt med be
handlande läkaren (ordination av medicin 
för i regel endast ett par månader i sän
der) äro viktiga förutsättningar för att 
behandlingen skall bli planeligt fullföljd.

En god personlig kontakt mellan 
läkare och patient torde alltså vara 
den bästa ”medicinen” för att be
handlingen med kemiska preparat 
skall ge rätt utslag, dvs. bli effektiv 
och hållbar. Både dr Bergqvist och 
dr Oscarsson har gett uttryck för 
denna uppfattning.
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Namn

Adress

Postadress

Vårt sommarkryss rymmer som ni ser lite av varje från olika 
områden i vårt liv och leverne. Sätt igång — lycka till!

Lösningarna måste vara Status redaktion, Box 4149, Stock
holm 4, tillhanda senast den 10 sept. För att få deltaga i täv
lingen skall tävlingsbreven vara märkta ”Bildkryss nr 7”. — Tre 
priser utdelas som vanligt, nämligen ett på 25, ett på 10 och ett 
på 5 kronor. Lösning och pristagarnas namn meddelas i Status 
oktobernummer.
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Cfeg konstnärinna ställer ut 
av NILS-ERIC BJÖRSSON

Else-Britt Stenqvist är ett välkänt namn 
för denna tidnings läsare.

Hon har i Status samt i fackförbunds- 
pressen och en hel del andra publikatio
ner under de senaste åren varit en flitig 
medarbetare med omslagsteckningar, re
portage och illustrationer.

Nu har han haft sin första separat
utställning. Det var Galleri Brinken, 
Kungsträdgården Stockholm som ställde 
ut ett rikt urval av hennes grafik och 
teckningar.

Elsie-Britt Stenqvist är född 1930 och 
kommer från Hälsingland. Hennes konst
närliga anlag och intresse riktade först in 
henne på modelltecknerskans yrke; hon 
gick i den avsikten igenom en reklam
skola. Men så vände sig hennes konst
närliga skaparbehov åt annat håll; Signe 
Barths målarskola är en viktig etapp på 
den vägen. Sedan dess har hon som sagt 
varit en flitig tecknerska i ett stort antal 
tidningar och tidskrifter.

Det var sannerligen en omväxlande ut
ställning som Elsie-Britt Stenqvist inbjöd 
till. Här fanns ingenting av tröttande mo- 
notonism och likriktning, motiviskt visa
de hängningen en stor spännvidd.

Det var precis som det skulle vara. Här 
var det inte fråga om någon färdig konst
närinna, en konstnärinna som funnit sin 
strängt personliga linje och stil. Det var 
en utställning som ville visa en grafiker 
och tecknerska under full utveckling, en 
konstnärinna som känner ett obetvingligt 
uttrycksbehov inför tillvarons hela möns
ter, som vill pröva på olika vägar, som 
vill kunna den svåra konsten att rita.

Det är många vackra resultat som Elsie- 
Britt Stenqvists ambitioner har vunnit. 
Som grafiker har hon hållit sig till kop

pargrafiken; dvs. hon tecknar ner sina 
motiv på en kopparplåt. Utställningen vi
sade många nummer av etsning, torrnål 
och akvatint.

Den modernistiska grafiken; den rikt
ning som söker sig bort från naturfor
merna, som vill fånga visioner, drömmar 
eller det dekorativa har inte stor plats 
hos Elsie-Britt Stenqvist. Hon är en vän 
av det föreställande, verklighetsnära. Allt 
som är vackert tycker jag om, har en poet 
sagt och konstnärinnan är i mycket en 
själsfrände till honom.

Hon är en storstadsflanör som säker
ligen har Harald Sallberg att tacka för 
mycket. Hon tecknar gärna Stockholm 
från Söders höjder, men kan också kon
centrera sig till en intim gatubild liksom 
hon kan fånga den ödsliga stämningen i 
en park. Som naturskildrare har hon ock
så använt sig av ett känsligt ritstift. Här 
minns man helst ett blad som förmedlade 
något av den utsökta stämning som man 
kan finna hos en gammal kinesisk dikt: 
vass, vatten och den stora månen. Skär-
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gårdsidyllen är en annan stämning inom 
motivkretsen.

Människoskildringen ligger bra till för 
Elsie-Britt Stenqvist och man vill önska 
att hon ska fortsätta att odla den. Hon 
kan återge den unga kvinnan, men också 
få fram karaktären hos den åldrande 
människan. Det är inte vanligt att unga 
konstnärinnor intresserar sig för arbetare 
och arbetsliv som motiv; Elsie-Britt Sten
qvist hör till undantagen. Hon har gjort 
åtskilliga reportage och fått upp ett dri
vet ritstift för genren.

Vår flora och fauna står hon inte hel
ler okänslig inför och i några växtmotiv 
har hon fått fram fina grafiska effekter. 
Djurvärldens studier har hon också lyc
kats väl med.

När man med all denna svärta dröjande 
kvar på ögonens näthinnor talar med 
konstnärinnan, kommer hon gärna in på 
van Gogh och sin kärlek till klara, vackra 
färger. Men man blir inte förvånad. Här 
finns inga fastlåsta, evigt fixerade banor. 
Här finns estetiskt sinne och skapargläd
je, en konstnärlig aptit av stora mått.

Livet är kort, men konstens bana här
lig och lång.

Finlands Tuberkulosförbund 20 år

Proportionellt sett i medeltal är dödlig
heten i tbc sex gånger större i Finland 
än i de övriga nordiska länderna. Tuber- 
kulosbekämpandet i Finland är därför 
alltjämt en fråga, som hela nationen föl
jer med största uppmärksamhet. Vid tu
berkulosveckan 1961 talade republikens 
president i radio till finska folket och när 
Finska Tuberkulosförbundet firade sitt 
20-årsjubileum i sommar skedde också 
detta under stor nationell uppslutning. 
Förbundet räknar 36.000 medlemmar. För
utom yrkesskolor har förbundet en egen 
folkhögskola — Hoikkainstitutet — samt 
ett flertal sommarkolonier för tbc-hotade 
barn. Det är numera en naturlig sak att 
patienterna — redan första dagen på 
sjukhuset — ansluter sig till patientför
eningen. Läkare och myndigheter har slu
tit upp kring förbundet, som även driver 
arbetsförmedling i egen regi, f. n. genom 
fyra byråer, som hjälper till att förmedla 
platser åt tillfrisknade tbc-patienter.

*
I samband med Finska Tuberkulosför

bundets 20-årsjubileum höll även De Nor
diska Tuberkulosförbundens Centralor
ganisation sitt representantskapsmöte i 
Helsingfors. Från Sverige deltog Einar 
Hiller och Alfred Lindahl. Doktor Oddur 
Olafsson från Island berättade att den 
isländska föreningen omfattar tuberkulö- 
sa, andra grupper med lungsjukdomar så
som astma samt de hjärtsjuka.
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Sommardag, vinden som krusar Nybro
vikens vatten är sval, solskivan lyser som 
blank koppar. Det är den första riktiga 
Stockholmssommardagen. Vid Nybroplan 
är redan bilkarusellen i full gång, som 
ett glimmande armband slingrar sig bi
larnas rad in mot centrum. Dagen är som 
spolad med regnvatten, det är en klar 
vacker dag som Anne Berg går tillbaka 
till det förflutna. Hon går bara Strand
vägen fram till Djurgårdsbron där följer 
hon kanalen. Det är ingen svår oöverstig
lig väg, tvärtom det är en alldeles lagom 
promenad.

Anne Berg är illustratör, hon gick ut 
reklamskolan med fina betyg en gång, li
vet var underbart och det fanns många 
platser i solen. Men det var innan Allan 
och wärdshuset förändrade drömmens 
mönster som hon klart hade rutat in.

Hon är 30 år, håret är nytonat det har 
en varm röd nyans, hon är ung och ser 
bra ut, men hon var tio år yngre då och 
hennes ögon var så glada. Frilancerteck- 
nare tänker hon och knyter till den blå 
halsduken. Det låter inte klokt, det låter 
som jag var en dålig dam. Kan inte det 
ordet uteslutas ur svenska språket. Till
fälliga uppdrag, en teckning för en tvål
annons där, en novellillustration där.

na grinden mot kanalen rycks upp av 
blåsten och svänger, det ryker ur skor
sten på den gröna byggnaden. Bakom det 
höga planket mot gårdssidan skäller hun
den.

«

Hon drar ett djupt andetag och ser 
med ens den nya glasverandan, grillbaren 
i ena längan, den nya inredningen i teak 
och stål, cocktailbaren. Var är deras Bell- 
mansrum där de satt och superade bak
om rosa sidengardiner en dag som nu? 
Jaså övervåningen finns kvar i samma 
stil, samma trygghet finns där ännu. Den 
rangliga trätrappan, de randiga tapeterna. 
Hon minns en vinterkväll när det hade 
varit snöstorm och wärdshuset hade va
rit stängt. Wärdshuset var bara deras, de 
hade själva lagat till en liten supé för två 
ute i det stora gammaldags restaurang
köket där hundratals glas stod i rader 
intill silverfat blänkande som solar. Det 
hade varit något spöklikt över det gamla 
1700-talshuset den natten. Bellmanstoner 
hade klingat i tystnaden kring dem. De 
gröna sidengardinerna inneslöt dem i ett 
ljust förgånget. Vin som gnistrade i gla
sen, ljuset som slog reflexer i hennes 
förlovningsring. Hon kunde ännu känna 

Wärdshus förbi av MARIANNE HELLMÉR

Pengarna räcker aldrig till och hon vill 
bjuda sin mor på lunch idag och har inte 
ett öre i portmonnän. Varför revs någon
sin huset på Östermalm, det var just i det 
ögonblicket karusellen började snurra 
handlöst och hon förlorade fotfästet i till
varon. Om man står säkert på en platt
form i flera år och den ’rycks undan är 
det rätt svårt att hålla balansen, för i det 
huset hade hon och hennes mor bott just 
så länge, men nu fanns det inte längre 
någon Allan att hålla i handen.

Hennes värld var av byggklossar, de 
rasade en efter en.

Där ligger wärdshuset, det är mitt i 
lunchen och nog har han folk alltid så 
inte kan han klaga på de dåliga tiderna 
som han alltid har gjort de gånger som 
de råkats sedan förlovningen tog slut. 
Hon ska be honom att få låna hundra 
kronor, låna hundra kronor av sin f. d. 
fästman. Hon stannar i skydd av buss
hållplatsen. Klacken har lossat på den 
högklackade mockaskon. Himlen lyser 
som ett blått sidenparasoll över det hun
draåriga wärdshuset. Vinden brusar ge
nom kastanjeträdet, allt är sig likt, smärt
samt hårt tar samma ting ett grepp kring 
henne som stramar, stramar... Den grö

samma lycka obändig, stark och het välla 
fram som en källa av trygghet bara hon 
var i hans närhet. Allans medelålders 
trygga gestalt, hans blick som talade om 
att han älskade henne, lyckan tryggheten 
lidelsen. Dessa pund hon inte kunnat för
valta som hon tagit för något självklart, 
något som alltid skulle bestå som vin
dens brus i hundraåriga ekar.

Anne fryser där hon står i solen, hon 
slätar till håret. Redan har ett flertal bi
lar hunnit parkera utanför wärdshuset 
på den stund som hon har stått här i en 
annan dag för länge sedan.

Mellan hennes mor och Allan var det 
aldrig några konflikter, de två var ännu 
vänner. — Bara du var som din mor, 
kunde han säga, bara du kunde lära dig 
anpassning, bara du inte skällde ut mina 
vänner och min personal. Bara blev den 
barriär som sträckte sig mellan dem hög
re och högre, hon visste aldrig när den 
barriären började byggas kanske den 
fanns där från början osynlig. Eller också 
var det åldersskillnaden mellan dem. 
Trettio år kan bli till en oöverkomlig 
mur.

Men nu kan hon inte står här längre, 
hon bättrar på munnen med läppstiftet. 

Nu ska hon återse Allan. Servitörerna ru
sar om varandra med brickor som dignar 
av glasmästarsill och varmrätter. Tre her
rar från Sjöhistoriska muséet har om
ringat källarmästaren där borta vid ba
ren. Cigarettröken står som en blå sky 
över vaser med tulpaner och krokus. En 
hovmästare kommer emot henne, hon har 
aldrig sett honom förr. — Kan jag få tala 
med direktörn?, frågar hon.

— Direktörn är upptagen, är det något 
jag kan framföra? — Nej tack jag väntar 
så länge. — Ja, var så god och sitt. Jag 
ska säga till direktören.

Anne sitter i ett hörn av verandan, ge
nom glasrutan ser hon ut på trädgården. 
Kanalen lyser dunkelblå, hans stora hund 
kommer gående emot henne, lunkar litet 
trött längs sandgången och stryker sig ett 
ögonblick smeksamt mot hennes kjol.

— Hej, Baxter, hälsar hon. Känner du 
inte igen mig?

Men det är som hunden skulle förstå 
att hans forna matte bara är gäst, att 
hon inte hör hit längre. Plötsligt vänder 
han helt om och försvinner ut på gårds
planen, Anne ser bara spåren av hans 
tassar på den lervåta sandgången. Och nu 
kommer Allan, medelålders jäktad med 
silvergrå tinningar i en välkänd blå ko
stym, slår han upp dörren till verandan 
på vid gavel. Hans jovialiska leende, hans 
välkända gester etsar sig djupt inom hen
ne. .— Hej, säger hon hur mår du? När 
han får se henne där i stolen undgår han 
en förändring. Hans blick bakom de guld- 
bågade glasögonen blir hård. Han får en 
mask av otillgänglighet över sig.

Som han till varje pris ville förhindra 
ett intrång på enskilt område. Ett område 
inom sig själv, som han spärrat med hår
dare barriärer än hon vet.

— Hej, säger han opersonligt. Och han 
bugar lätt för gästen i solen på verandan, 
denna gäst som är minst välkommen av 
alla denna soliga förmiddag i rusningstid 
när det ligger lappar på alla bord och 
bartendern blandar Martini på löpande 
band. Han ser hovmästarens leende bak
om glasdörren, känner personalens blickar 
i ryggen och hans tydliga missnöje över 
besöket är inte att ta fel på.

— Jag är oerhört upptagen just nu, 
det var nog inte så lyckat att du kom, 
säger han. — Jaså, svarar hon bara. Ja, 
jag ska inte störa dig så länge, jag undrar 
bara om du kan låna mig 100 kr på en 
liten tid. Jag har rätt ont om pengar just 
nu, men jag har nyligen sökt en anställ
ning i ett tidskriftsförlag och hoppas jag 
ska få den.

*

Han granskar snabbt hennes mörka 
hår, hennes slitna dräkt, ansiktet som 
han älskat en gång, och hans blick blir
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ännu hårdare. Hur många gånger har han 
inte sett henne här som nu. Men då har 
han haft ett lunchbord för två dukat en 
trappa upp, då har hon varit glad och 
lycklig. Hans hand trummar mot bords
skivan.

— Jaså, du är utan inkomst nu igen. 
Hur vore det om du tog ett ordentligt ar
bete. Inte bara tecknade, gjorde någon
ting nyttigt också. Förresten har jag inga 
pengar. Vad du gör, så skaffa dig aldrig 
en restaurang för det bär sig aldrig nu 
för tiden. Personalen ska bara ha höga 
löner och folk tar inte in någonting. Det 
ska bara vara grillat allting nu för tiden. 
Vi grillar så vi bränner upp allting, men 
så vill gästerna ha det.

— Men du får det tillbaka nästa månad 
bara jag har fått en ny plats. Hon håller 
händerna i knät och ser på honom, och 
han ser oron i hennes blick, men han 
låtsas inte om den. — Jag begriper det. 
Men jag kan verkligen inte ta pengar ur 
luften inte, jag har nyss fått en system
räkning på flera tusen kronor, och vet du 
egentligen vad en hovmästare ska ha i 
lön? Jag ska säga dig att jag är så jäktad 
så jag har inte fått en köttbulle idag en 
gång. Jag hinner ingenting.

— Förlåt direktör’n, advokat Lund vill 
ha ett bord till ikväll, det kan vi väl ord
na fast det är fullbeställt. Hovmästaren 
kommer som ett lämpligt avbrott. Om di
rektörn skulle vilja kunde han nu göra 
helt om och gå med en artig bugning, 
lämna henne där på verandan och för
svinna till sina plikter, sin jäktade dag, 
sitt liv där hon inte längre har någon 
plats.

*

Men det är trots allt något som hejdar 
honom. — Jag ser helst att du inte kom
mer hit vidare, fortsätter han vänd till 
Anne, och fast han talar rätt högt så 
drunknar hans ord i slamret av glas och 
porslin, i ljudet av bilar som bromsar in 
på gårdsplanen, i tonerna från den lilla 
orkestern i baren som oförtrutet spelar 
vidare den gamla melodin ”Så långt mig 
livet bär är jag kär i dig ... Tonerna spe
lar upp ett minne. Anne minns deras för- 
lovningsdag, festen, lyckan, tryggheten, 
hans öppna famn. Hon minns allt som 
var annorlunda. Ingen grillbar, inga syd
amerikanska rytmer, ingen dagens rätt 
och barnmeny på matsedeln, ingen ”dans 
till två orkestrar” på verandan, bara en 
sångare som gick omkring i övre våning
en och spelade Bellmansmelodier på luta. 
Men då fanns något av det som inte fanns 
här nu. Traditioner, den gamla Djurgårds- 
miljön, den som aldrig skulle komma åter. 
Den moderna restaurangpubliken krävde 
något mer än tradition, och kultur, den 
krävde service efter utländskt mönster,

Forts, å nästa sida

Redigerat av
A. HILDEBRAND

PROBLEM
av N. H0eg

6 hed.-omn. Nordisk Schackförbund 1905

Matt i 3 drag.

N. H0egs uppgift ovan är en i världens 
schackpress flitigt reproducerad ”klassi
ker”. När man löst problemet förstår man 
varför. Lösningen återfinns på sidan 19.

Denna fortsättning är varken sämre el
ler bättre än den gängse 3. —, Lf5. Text
draget överför spelet i en för svart gynn
sam variant i franskt parti, dock med

Draget hindrar svart att omgående åter
vinna bonden c5.

mertempo för vit.
4. d4xc5 e7—e6
5. Ddl—g4 Sb8—c6
6. Sgl-fö Dd8—c7
7. Lfl—b5 Lc8—d7
8. Lb5xc6 Dc7Xc6
9. Lcl—-e3 — —

9.------
10. Le3xh6
11. Sbl—d2
12. c2—c4!

Sg8—h6 
g7Xh6 

Dc6xc5

En utmärkt positionsbedömning! Slår 
svart på c4, kan den vita springaren över
föras till f6 eller d6 via e4. Dessutom får 
vit tillfälle att angripa svarts centrum.

12. ------ 0—0—0
13. 0—0 Kc8—b8
14. Tfl—dl ------

Det mest näraliggande var 14. Tfcl, men 
Tal genomför en djupare plan: han place
rar sina torn på dl och cl, vilket ger 
honom största tänkbara tryck mot svarts 
centrum.

14.------ Dc5—b6
En taktisk felberäkning. Botvinnik tror, 

att han genom 15. —, Lc5 skall kunna på
börja ett motangrepp mot punkten f2 och 
hinna slutföra sin pjäsmobilisation. Tals 
nästa drag spolierar detta hopp. Riktigare 
var därför 14. —, Le7.

15. Dg4—h4! a7—a5
Botvinnik vill härigenom förhindra ev. 

taktiska utfall i stil med b2—b4 och ändå 
är partidraget inte bra. Att föredra var 
15. —, Tc8.

BOTVINNIK ATER VÄRLDSMÄSTARE
Ingen av schackspelets världsmästare utom 
ryssen Michail Botvinnik har gjort rätt för 
titeln ”trefaldig världsmästare”. Visserli
gen förlorade ryssen Aljechin sin titel till 
holländaren Euwe 1935 och återvann den 
år 1937, men därmed var han bara ”dub
bel” världsmästare. Botvinnik har suttit 
på schacktronen från 1948 till 1957 då han 
förlorade titeln till landsmannen Smyslov. 
Året därpå återerövrade han den och be
höll den sedan till 1960 då han besegrades 
av Tal. Men i likhet med Smyslov fick Tal 
vara världsmästare endast ett år, ty i re
vanschmatchen som nyligen avslutats, 
återerövrade Botvinnik schackkronan på 
ett övertygande sätt med siffrorna 13—8 
och blev därmed världsmästare för tredje 
gången.

En av de intressantaste drabbningar i 
den gångna matchen stod i det 8:e match
partiet — och här var det Tal som trium
ferade.

Caro—Kann
Vit: M. Tal
Svart: M. Botvinnik

1. e2—e4 c7—c6
2. d2—d4 d7—d5
3. e4—e5 c6—c5

16. Tai—cl Th8—g8
Svart står nu inför svåra problem. Han 

saknar motspel och hans pjäser intar myc
ket passiva ställningar.

17. Sd2—b3! a5—a4
18. c4—c5! Db6—c7
19. Sb3—d4 Td8—c8
20. b2—b4 ------

Vits spelplan är enkel: med stöd av den 
starka springaren på d4 påbörjar han en 
bondestorm på damflygeln.

20. ------ a4xb3
21. a2xb3 Dc7—d8

Svart hoppas underlätta sitt spel genom 
dambyte, men inte ens det räcker för att 
avvärja den hotande katastrofen.

22. Dh4xd8 Tc8xd8
23. b3—b4 Tg8—g4
24. b4—b5 Td8—c8
25. c5—c6! Ld7—e8
26. Tel—c2 Lf8—g7

Nu finns det ingen räddning. På 26.—, 
b6 vinner vit efter tomdubblering på a- 
linjen.

27. Tdl—al
28. Sf3Xe5
29. Se5—d7|!

Lg7xe5
Tg4xd4 

uppgivet.
En vacker prestation av Tal. Hans spel 

i det komplicerade mittspelet gör ett myc
ket starkt intryck.
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dagens grillrätt och snabblunch med ri
sotto.

— Du får låna hundra kronor av mig, 
om jag kan hjälpa dig tills vidare, men 
kom inte ut hit igen, det blir bara bråk 
och du vet att min personal inte kunde 
tåla dig. — Just när hon ska fråga vad 
hon egentligen har gjort hans personal 
för ont, hejdar hon sig. Det tjänar ändå 
ingenting till. Vägen är stängd till det 
förflutna av något mer än glasdörren till 
hans nya barveranda. När hon tar emot 
den vikta hundralappen känner hon min
nets trådar strama kring henne smärt
samt hårt igen.

— Det var gränslöst rart av dig, tack 
så länge då, säger hon bara.

Servitörer balanserar förbi med iskylda 
snapsglas på små brickor, solreflexer dan
sar över sandgången, doften av pomme 
fritte drar i lätta vågor genom luften och 
herrarna vid bordet intill gläds åt dagen, 
en lyckad affär och dubbla lättgroggar.

— Du tänker alltså inte bjuda mig på 
en Martini, säger hon och 1er för att han 
inte ska märka skälvningen kring hennes 
mun.

— Hans röst är stålhård. — Nej, det 
har jag verkligen inte tid med. Vi har 
inte någonting att säga varandra hädan

efter, jag ska säga dig att livet är mycket 
litet poesi och fest för mig nu för tiden. 
Jag har andra saker att tänka på. Vi har 
inventering idag och mina revisorer vän
tar. Ja, ursäkta mig men nu har jag inte 
tid längre. Hej.

I nästa minut är han försvunnen genom 
glasdörren. Anne går långsamt mot buss
hållplatsen. Hunden gäspar och sträcker 
på sig, så lunkar han bort i skuggan. Nu 
måste hon skynda sig så hon inte missar 
bussen...

Men irme på sitt kontor åt gårdssidan 
sitter direktören och granskar några räk
ningar, hans skrivbord är översvämmat 
av likörflaskor, matsedlar och buntar med 
pappersservetter. Det är som han inte 
skulle kunna koncentrera sig lika mycket 
som vanligt just nu. Han ser hela tiden 
sin f. d. fästmös lilla vackra ansikte fram
för sig. Och han känner som ett hårt 
tryck innerst inne, det är antagligen all
deles för varmt idag — den här soliga 
sommardagen, alldeles förbaskat varmt. 
Och han har verkligen anant att göra än 
att bekymra sig om henne nu för tiden.

Han är minsann inte så ung längre, fyll
de 61 förra veckan så tiden går. Och kär
lek är något ganska förgängligt, det ma
teriella är det viktigaste här i livet om 

HÖÖR

VID BESÖK I HÖÖR, ät och bo på

Järnvägshotellet
God mat och gott kaffe — propra rum

Tel. 25

MALMÖ

Thor G. Andersson
Beklädnadsaffär

Lundavägen 42. Tel. 157 37

ALLT i pappersbranschen 
billigast från

Skånska Papperscentralen AB
S:a Promenaden 39 A 
Tel. 718 30 — Växel

MALMÖ

BERNH. PERSSON 
GJUTERI

MALMÖ Tel. 836 25

Allt i tryckluft

AB ÅSBRINK & CO
MALMÖ SV. 550 40 

GÖTEBORG - HUDDINGE 
11 37 71 57 19 13

MARMOR, KALKSTEN 
och GRANIT

INGENJÖRSFIRMAN H. SVENSSON
Villa Daisy, Mariedalsvägen

MALMÖ Tel. 153 80

man ska klara sig något så när. Och inte 
tro att man ska leva på luft och solsken.

Meh han får ändå ingen riktig klar 
översyn på alla papper. Djupt inom honom 
molar en övermäktig känsla att han hade 
velat hålla riktigt hårt om henne. Så där 
som han brukade för länge sedan en gång, 
och bjuda henne på vårlunch med rökt 
lax och vitt vin i deras eget rokokorum. 
Att han vill ge henne all trygghet man 
kunde ge någon, hon var ju ändå det 
bästa och finaste som fanns i hans liv ...

Han tar av sig glasögonen och blankar 
dem, de har blivit alldeles suddiga, men 
det är bara för ätt han ansträngt ögonen 
med att sitta här och arbeta mitt i solen.

Hur var det nu en känd skald hade 
sagt. — Det är bara i legender, som det 
händer att en flod tillbakavänder i sitt 
lopp...

— Förlåt, direktörn, men Stregan är 
slut och vi har en stor beställning till 
ikväll. Det är återigen hovmästaren som 
har dykt upp i dörren. Den här krogen 
gör mig snart tokig, tänker direktören, 
tänk om någon enda människa egentligen 
visste hur jag har det om dagarna. Inte 
en minuts ro. — Jag kommer om ett ögon
blick, säger han trött och släcker cigarr
cigaretten.

GYNNA

SVENSK

INDUSTRI

KÖP

SOLSTICKAN



Vård på konvalescenthem ger

REKREATION • VILA
• KONVALESCENTHEMMET ALSBORG, HELGEVÄRMA

Telefon: Växjö 601 07 (Kronobergs län)
Plats för 14 gäster

• FJÅLLFARARGÅRDENS KONVALESCENTHEM, 
UNDERSÂKER (Jämtlands län)
Telefon: Undersåker 11 
Plats för 24 gäster

• KONVALESCENTHEMMET BJÖRKEFORS, 
EDSBJÖRKE (Värmlands län)
Telefon: Sunne 271 65 
Plats för 28 gäster
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• FRITIDSGÅRDEN RAMNÂS, Postfack 42, TORUP 
Telefon: Torup 138 (Hallands län)
Plats för 20 gäster

• KONVALESCENTHEMMET ÅSEN, ÅSLJUNGA 
Telefon: Klippan 600 09 (Kristianstads län) 
Plats för 20 gäster

• LÅNGASJÖNS SEMESTERHEM, ASARUM 
(öppet under sommarsäsong) (Blekinge län) 
Telefon: Södra Hoka 11
Vintertid Karlshamn 1566 
Plats för 22 gäster
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• SVANHOLMENS VILOHEM, SVANSHALS, OSBY 

(öppet under sommarsäsong) (Malmöhus län) 
Telefon: 0479/117 14 
Exp.: Kamrergatan 3, MALMÖ C 
Telefon: 040/97 53 44 
Plats för 27 gäster

EFTERVÅRD = FÖREBYGGANDE
VÅRD

Förfrågan om plats

ej

»år

/A

96res av sanatoriepatient hos sanatoriets kurator och för den som ej vistas på sa- 
ncttorium hos dispensären eller genom De Lungsjukas Riksförbunds lokalföreningar
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Toppvinster O Austin-bilar

10 Telerisi on sapparater

10 Transistorapparater

2 Hushållsassistenter

3.630 värdefulla vinster

CHANSA
VINN

Sammanlagd 

vinstsumma:

över 200.000:-

DE LUNGSJUKAS RIKSFÖRBUNDS RIKSLOTTERI 1961

Härmed beställes
st. lotter à 2:— att sändas mot postförskott

4- porto, eller
 st. lotter à 2:— att sändas varje månad 

fr. o.'m. aug. t. o. m. sept. 1961 mot postförskott + 
porto, samt dragningslista à 25 öre, som sändes 
omedelbart efter dragningen.

Namn:

Adress :

Frankeras 
med 

20-öres 
frimärke

DLR-lotteriet

Box 4149
Var god texta!
Sänd ej pengar med denna rekv. Status 7/61

STOCKHOLM 4

i BILDA FAMILJEKEDJA!

fl LOTTPRIS 2 KRONOR

5 REKVIRERA NU

Vid rekvisition av minst 10 lotter i samma 
sändning — dragningslista gratis och 10 % 
rabatt

20 lotter i samma sändning — dessutom 
portofritt

Minst en lott till varje familjemedlem 
ökar familjens vinstchans!




